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Po z ło ien iu  kwiatów przed 
zespołem pomnikowym ku czci 
obrońców parlamentu minister V. Ru - 
he spotkai się z zastępcą przewodniczą- 
cego Sejmu Juozasem Bematonisem, 
członkami Komitetu Bezpieczeństwa 
Narodowego i Komitetu Spraw Zagra
nicznych. Po zakończeniu tej rozmowy 
goić blisko pół godziny rozmawiał z 
ministrem spraw zagranicznych Povila- 
sem Gylysem.

Następnie minister obrony Nie
miec udał się do siedziby zmotoryzowa
nej piechoty "Geleźinia vilkas". Gość 
rozmawiał tu z dowództwem brygady, 
został zaproszony do zwiedzenia muze
um historii "Geleźinis vi lkas" oraz spot
kania się z żołnierzami.

FoL G. Svltojus (ELTA)

Sentencja dnia
Honor i zysk nie sypiają w tym 

samym łożu.
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femirr .̂ Śleźevićius przyjął 
yfoęhustra spraw meranicinxch RP

0 stosunkach litewsko-polskich
WmWęwPolądze premier Adol- 

(. śfcfcńSus P»zybyfcg° na 
Memnistra spraw zagramcz- 

Stefana
poinformował agencję ELTA 

„sałpnwwy rządu.
podczas spotkania S. M eller 

Jkmi nr&wi rządu Btew*kiego listy 
maflaPofcki Jfeefa Oleksego. Wjed- 
mg i nich premier polski potwierdza 
py g  apronema rządu litewskiego 
io dóaiia wizyty roboczej na Litwie.
Zo^tc przewidziała przypuszczalna 
4u wizyty: wrzesień-październik.

W Mcie_ premiera Polski 
ijtacsffle leź zostało stanowisko 
Folski co do sloiunków Litwy z 
fktnm - sygnatariuszami układu

w sprawie wolnego handlu w Europie 
Środkowej (CEFTA).

Jak wiadomo, w połowie września w 
mieście Brno odbędzie się konferencja 
szefów rządów państw CEFTA Premier 
Józef Oleksy zwrócił się do gospodarza 
konferencji —  szefa rządu czeskiego z 
propozycją, aby do Brna razem z przy
wódcami rządów Bułgarii i Rumunii w 
charakterze obserwatora została też za
proszona delegacja litewska.

Na spotkaniu omówiono również 
inne dwustronne stosunki.

Wzięli w nim udział sekretarz Mi
nisterstwa Spraw Zagranicznych Albi- 
nas Janulka, ambasador Litwy w War
szawie Antanas Valionis, ambasador 
Polski w Wilnie Jan Widacki.

Jubileusz Kardynała V. Sladkeyićiusa
W  poniedziałek w Kownie z okazji 

75 rocznicy urodzdn został uhonorowa
ny Kardynał Yincentas S ladkevi£i us. W

Pozdrowienia A. Brazauskasa
Prezydent Republiki Litewskiej 

Algirdas Brazauskas złożył Kardy
nałowi Vlncentasowi Sladkevićiusowi 
życzenia z okazji jubileuszu 75-lecia. 
Oto ich treść:

"Do Jego Eminencji Kardynała 
Vincenlasa Sladkevi£iusa. Cieszę się z 
możliwości złożenia z okazji jubileuszu 
75-lecia życzeń Duszpasterzowi,

Człowiekowi o szlachetnym sercu, 
Osobie, która wywarła-tak olbrzymi 
wpływ ha nasze serca i umysły. Jestem 
przekonany, że dla naszego państwa 
oraz wszystkich jego mieszkańców po 
wsze czasy aktualne będą mądre słowa 
Waszej Ekscelencji: "Idźcie i czyńcie 
dobro. Praca przynosząca ludziom 
pożytek jest błogosławiona". Słuszności

tych słów dowodzą też życie Waszej 
Ekscelencji oraz duszpasterska misja w 
kościele katolickim na Litwie, 
umiłowanie narodu i Ojczyzny.

Niech towarzyszy nam wszystkim 
światło Waszych zasad duchowych i 
moralnych! Życzę dobrego zdrowia i 
pogodnego nastroju.

Prezydent Republiki Litewskiej 
Algirdas Brazauskas 
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"Wstrząsający" reportaż z Druskiennik

"Mielone kotlety da się jeść"

Wodę mineralną też należy pić według wekazówek lekarza I nla 
kałdemu ona ałuiy.

Męski głos w słuchawce drgał 
niekłamaną rozpaczą i gniewem: 
"Przyślijcie do Druskiennik dzienni
karza! To, co tu wyprawiają z kuracju
sza mi z Polski, w głowie się nie 
mieści!...”

Pan Tadeusz Abucewicz (tak się 
przedstawił nasz rozmówca) miał po
wody do rozpaczy. Jego żona, 
dosłownie po kilku dniach pobytu w 
uzdrowisku dostała wylewu krwi i w 
ciężkim stanie trafiła do szpitala, na 
dział reanimacji. Z  rozmowy telefon!- 
cznej zrozumieliśmy tylko tyle, że pa
ni Abucewicz jest sparaliżowana i że 
zdesperowany małżonek chce ją 
przewieźć do Polski, lecz nie może się 
w tej kwestii dogadać z personelem 
szpitala w Dnisklennikach.

Pan Abucewicz twierdził też, że 
kuracjusze z Polski zgodnym chórem 
narzekają na warunki pobytu w uz
drowisku, na codziennie serwowane 
na obiad mielone kotlety i na to, że 
nikt z nimi nie chce mówić inaczej niż 
po litewsku.

—  To, co się t u dzieje, przechodzi 
ludzkie pojęcie, — załamującym się 
głosem wołał do słuchawki nas roz
mówca — niech ktoś z redakcji tu przy- 
jedzie, porozmawia z ludźmi Będziecie
mieli wstrząsający reportaże.

Oczyma wyobraźni 
już widzieliśmy 

udręczonych pobytem w  
Drusklennlkach rodaków 

Jedziemy! — postanowiliśmy. 
Przede wszystkim dlatego, że cierpią 
nasi rodacy, ale też dlatego, że kura
cjusze z Polski stanowią ponad 
połowę wypoczywających w Dru- 
skiennikaćh, więc ratują przed ban

kructwem niektóre sanatoria i zasi
lają budżet tego miasta.

Przed wyjazdem postanowiliśmy 
jednak zadzwonić do Konsulatu RP w
Wilnie i poinformować o losie pani 
Abucewicz. Okazało się, że w Konsu
lacie o tej sprawie dobrze wiedzą. 
Pracownicy Konsulatu już niejedno
krotnie łączyli się ze szpitalem w Dru-

(Dolcończenie na sir. 4)

południe w Kowieńskiej Bazylice 
Archikatcdralnej na tę intencję Jego 
Eminencja Vincentas Sladkevićius 
celebrował Mszę św. razem z uczestni
czącym w uroczystościach nuncjuszem 
Stolicy Apostolskiej Arcybiskupem Ju- 
sto Mullor Garda oraz wszystkimi bi
skupami Litwy. Homilię dla licznie 
zgromadzonych w katedrze gości i 
wiernych wygłosił biskup wyikowyski 
Juozas Żemaitis. Przypomniał on pełną 
poświęcenia drogę duchownego, szla
chetnego człowieka Yincentasa 
Sladkeyićiusa, który w roku ubiegłym 
obchodził złoty jubileusz kapłaństwa.

Solenizantowi złożyli gratulacje 
przedstawiciele władz miejskich, 
międzydiccezjalnego seminarium du
chownego, organizacji społecznych, 
partii, parafianie.

Do Kowieńskiej Kurii Archidiece
zjalnej dla złożenia gratulacji Jego 
Eminencji Kardynałowi Sladke- 
vićiusovi przybyli prezydent Republiki 
Litewskiej Algirdas Brazauskas oraz 
przedstawiciele rządu.

Prezydent powiedział, że cieszy się 
mogąc pozdrowić z okazji takiej 
pięknej rocznicy Pasterza, wywierają
cego ogromny wpływ na serca i umysły 
mieszkańców Litwy. Życząc zdrowia i 
powodzenia, A. Brazauskas wręczył 
wiązankę białych lilii, obraz przedsta

wiający Ostrą Bramę, wstęgę naro
dową.

W imieniu rządu Jego Eminencji 
złożył gratulacje minister zdrowia Anta
nas Vinkus i podarował Kardynałowi wi
zerunki wszystkich książąt litewskich.

Dziękując za odwiedziny i serdecz

ne życzenia Jego Eminencja V. 
Siadkevićius powiedział, że "nieod
zowną rzeczą dla przyszłości naszego 
narodu jest miłość. Miłość do Boga, do 
Ojczyzny i miłość do pracy, wpajana 
Litwinowi przez stulecia”.

Pol. K. JURELĆ (ELTA)

k .
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Spotkania, wyjazdy, aemlnarla
  | Wczoraj sekretarz Ministerstwa Finansów, kierownik Państwowej Inspe

kcji Podatkowej Petras Navikas na zaproszenie Międzynarodowego Funduszu 
Walutowego udał się do Wiednia na dwutygodniowe seminarium, poświęcone 
kwestiom ustaw podatkowych oraz ściągania podatków.

• Dziś o godz. 9 w gmachu rządu rozpocznie się posiedzenie Centralnej 
Komisji Prywatyzacji.

• W Ministerstwie Gospodarki w środę o godz. 15 odbędzie się posiedzenie I 
komisji ekspertów projektów inwestycyjnych. W czwartek w tym samym mini
sterstwie— narada poświęcona kwestiom kupna publicznego.

|W Centrum Szkolenia Ekonomicznego rozpoczęły się kursy ewidencji 
I bucha] tetyjnej oraz automatyzacji rozrachunku.

• Minister handlu i przemysłu Kazimieras KlimaSauskas w czwartek w 
Finlandii weźmie udział w spotkaniu ministrów regionu bałtyckiego, odpowie
dzialnych za przemysł i gospodarkę.

• W piątek w Wisaginasie rozpocznie się czwarty międzynarodowy festiwal 
muzyczny "Visagino Country".

C zy będziemy współpracować z  Niemcami?
 | Wczoraj delegacja kierowników instytucji litewskiego rynku pracy z mini
strem opieki społecznej i pracy Mindaugasem Mikailą udała się na praktyczne 
seminarium do Niemiec. Tematem seminarium jest administrowanie rynku 
pracy.

i Z  kierownikami federalnego Ministerstwa Pracy i Spraw Społecznych Nie-
 [c oraz innych instytucji rynku pracy omówione zostaną możliwości
współpracy.

Wątróbka po skandynawsku
W dniach 16-18 września w Wilnie odbędzie się posiedzenie dwóch 

międzynarodowych zrzeszeń medycznych "Skandiątransplant" i "Balttrans- 
plant". W celu zapoznania się z  przygotowaniami do niego oraz ostatecznego 
uzgodnienia programu do Litwy przybył dyrektor zrzeszenia "Skandiatrans- 
plant" Melvin Madson (Dania).

Transplantolodzy Litwy, Łotwy i Estonii w tym roku założyli zrzeszenie 
"Balttransplant". Na wspólnym posiedzeniu rad w Wilnie zostaną właśnie omó
wione możliwości przyłączenia się zrzeszenia transplantacyjnych krajów skan
dynawskich — "Skandia transplant".

Pożyczki zagraniczne
Według danych Departamentu Statystyki do 1 lipca br. przewidziane w 

umowach pożyczki zagraniczne dla Litwy sięgały 1111,9 min USD, w tym 
otrzymano 598,25 min USD. Suma pożyczek, otrzymanych w imieniu państwa 
litewskiego do tego okresu stanowiła 510,5 min USD.

Philip Morris zadomawia się w  Kłajpedzie
Wczoraj w hotelu "Kłajpeda" spółka "Philip Morris Lietuva" zorganizowała 

konferencję prasową. Wzięli w niej udział prezydent spółki "Philip Morris" 
Andreas Gembler, wiceprezydent Georges Diserens, dyrektor regionu Mats 
Sjoeblom oraz dyrektor generalny filii litewskiej Philip Atkinson.

"Philip Morris" w 1993 r. wygrała konkurs międzynarodowy i zdobyta 
kontrolny pakiet akcji w Kłajpedzkiej Fabryce Tytoniu. Obecnie spółka rozpo
czyna w Kłajpedzie budowę nowoczesnej fabryki tytoniu, w co zamierza 
zainwestować ponad 30 min USD.

Współzawodnictwo w ... Inflacji
Najmniejsza inflacja wśród krajów bałtyckich w lipcu była na Łotwie. 

Sięgała zaledwie 0,3 proc. W Estonii w ubiegłym miesiącu inflacja stanowiła 1,7 
proc., a na Litwie, jak już informowano — 2,7 proc.

Według danych Departamentu Statystyki o lipcowej inflacji w naszym kraju 
zadecydowało podrożenie artykułów spożywczych, napojów i wyrobów tytonio
wych. Żywność przeciętnie podrożała o 3,6 proc.

Trzydziestce się powiodło
W domu wypoczynkowym "Sałduvć" w Śventoji czynny jest obóz letni 

"Dzieci słońca -95", finansowany przez amerykańską spółkę fannaceutyczną "Eli 
Lilly”, w którym odpoczywa 30 chorych na cukrzycę dzieci i nastolatków z 
ubogich i asocjalnych rodzin.

Nie będzie nas, będzie las
W służbie doradczej rolnictwa litewskiego, mieszczącej się w Akademii 

Datnowskiej, pracowali specjaliści Duńskiego Stowarzyszenia Właścicieli 
Lasów, którzy uczyli sporządzania projektów regulacji leśnych.

Wytypowali oni także grupę leśników-konsultantów, która jesienią br. 
przejdzie dwumiesięczne szkolenie w Danii.

Czy dws koła wyprą cztery kółka?
W Kowieńskiej Policji Drogowej ukończono projekt ścieżki rowerowej, 

łączącej dzielnicę Dajnawę z centrum miasta. Na wszystkich czternastu kilome
trach przewidzianej trasy pobocze drogi szerokości około metra wymaluje się 
rzucającym się w oczy kolorem.

jObecnie mieszkańcy Kowna mają około 15 tys. rowerów. Przy większych 
sklepach, a nawet przy samorządzie urządzono stojaki na rowery.

Na razie ten rodzaj transportu nie jest popularny, ale gospodarze miasta 
żywią nadzieją, że za kilka lat dwa duże kota "wyprą" cztery małe, nawet te 
I najbardziej luksusowe.

Miasto nad Nlewlażą bije rekordy bezrobocia
W Poniewieżu w tym miesiącu znacznie przybyło bezrobotnych. Codziennie 

ich instytucji rejestruje się po 40 nowych osób. Najtrudniej jest znaleźć pracę 
kobietom. We wrześniu rozpoczną się zorganizowane przez giełdę pracy kursy 
szkoleniowe dla bezrobotnych. Jaki procent szczęśliwców dostanie pracę, czas 
pokaże, ale problem na pewno pozostanie.

Stowarzyszenie dzieci
 W Olicie grupa medyków, pedagogów, pracowników opieki społecznej
wstanowiła rekultywować przedwojenną olicką filię litewskiego Stowarzyszenia 

Dzieci. Zadba ona o rozwój kulturalny dzieci, organizowanie różnych imprez, 
będzie się troszczyła o dzieci z rodzin asocjalnych.

Czy będą kartofle również dla nas?
^ | N a  Litwie zaczęły drożeć ziemniaki, aczkolwiek w tym roku pięknie 
I obrodziły. Handlowcy już dziś się niepokoją o to, aby gospodarze nie zaczęli ich 
| eksportować do krajów europejskich, gdzie są kilkakrotnie droższe. A  ponieważ 
eksport ziemniaków nie podlega ocleniu, prognozy mogą się sprawdzić.

Kongres esperantystów w  Tampere
Hw fińskim mieście Tampere odbył się 80-ty światowy kongres, w którym 

I wzięto udział 2443 esperantystów z 68 krajów świata. Litwę reprezentowało 50 
|esperantystów. Wilnianin Algimantas Piliponis dokonał promocji części espe- 
rantystycznej wielojęzycznego słownika terminów pocztowych w jego własnym 
opracowaniu. Najpopularniejszą książką w języku esperanto na kongresie była 
fińska "Kalewale”.

Na podstawie doniesień agencji BNS, ELTA, radia, 
preey I Int. wrtaenych przygotowała Helena GŁADKOW 8KA

Ilu nas jest, jacy jesteśmy
Rząd postanowił w 1999 r. przeprowadzić spis ludności 

w Republice Litewskiej. Utworzono grupę specjalistów w 
celu opracowania programu, przeprowadzenia innych prac 
związanych z planowanym spisem ludności.

Jak poinformował korespondenta agencji ELTA Dai- 
niusa RuĆinskasa wicedyrektor Departamentu Statystyki 
Petras Adłys, po odzyskaniu niepodległości nastąpiły i nadal 
następują nieoczekiwane procesy demograficzne. W  latach 
1992-1994 po raz pierwszy w okresie 40-lecta zaczęta się 
zmniejszać liczba mieszkańców.

Np. na początku lipca br. na Litwie mieszkało 3715,5 tys. 
osób, tj. o 2236 mniej w porównaniu z początkiem roku. O 
69 proc. ubyło ludności z powodu zmniejszenia się przyrostu 
naturalnego, o 31 proc.— z powodu emigracji.

W 1995 r. wciągu siedmiu miesięcy w 33 rejonach więcej 
ludzi zmarło, niż się urodziło. W  styczniu-czerwcu przyszło 
na świat 21254 dzieci: o 908 mniej w porównaniu z analogi
cznym okresem ub. roku.

Według słów P. Ad łysa dokładniejszą datą przyszłego 
spisu ludności może być styczeń 1999 r., gdyż w tym okresie 
jest najmniejsza migracja ludzi. Ponadto uzyskane dane 
łatwiej będzie porównać z byłymi wynikami spisu sowieckie
go. Tę datę należy również uzgodnić z Łotwą i Estonią, aby 
móc skorzystać z liczb porównawczych. Ważną sprawą jest 
też ustalenie trybu spisu, prawdopodobnie będzie to sondaż 
przeprowadzony w domu. Ponadto będzie też można 
skorzystać z poczty.

Ekspersi od statystyki już opracowują pytania spisu, na 
które będą musieli odpowiedzieć wszyscy mieszkańcy. Pyta
nia te zostaną podane do społecznej dyskusji P. Adlys mówi, 
że mają być w nich uwzględnione dane identyfikacyjne, ro
dzaj zajęcia, dziedzina działalności gospodarczej, w której ta 
lub inna osoba jest zatrudniona. Wyczerpujące odpowiedzi 
dostarczą ogólnych demograficznych i społecznych chara
kterystyk mieszkańców naszego państwa.

Przyszły spis ludności związany jest ponadto ze spisem 
mieszkań. Zostaną zgromadzone dane o zajmowanym przez 
każdą rodzinę mieszkaniu z jego parametrami jakościowymi 
i ilościowymi. Struktura gospodarcza Litwy ostatniego okre
su, zmiany na rynku pracy, skład zawodowy mieszkańców, 
wykształcenie ludzi również znajdą odzwierciedlenie w da
nym spisie.

Podczas spisu będą też zadane pytania nietradycyjne: ile 
człowiek zna języków, jaką wiarę wyznaje. Kobiety będą 
informowały o liczbie urodzonych dzieci. Ewidencją zostaną 
też objęci ludzie cierpiący na różne choroby.

Średnie wydatki bogacza 
ponad trzykrotnie 

przewyższają wydatki 
biedaka

Przeciętne miesięczne wydatki na Jednego członka go
spodarstwa domowego w drugim kwartale br. sięgały 180,9 
LL Były bardzo zróżnicowane. Wydatki nąjuboJszych re
spondentów na żywność, odzież, mieszkanie, transport oraz
Inn# podstawowe potrzeby sięgały zaledwie 96,3 Lt, a 
żyjącego najzamożniej —  305,5 Lt, informuje ELTA.

Różnice według podstawowych rodzajów wydatków na 
utrzymanie są jeszcze większe. Np. na odzież i obuwie biedak 
miesięcznie wydał 6,6 Lt, a zamożny obywatel 34,4 Lt, na 
transport i łączność odpowiednio 4,3 i 24,3 L t  Najwięcej 
jednak przedstawiciele obu warstw społecznych wydali na 
żywność —  pierwszy przeciętnie 64 Lt, drugi — 156,2 Lt.

Departament Statystyki poinformował, że w powyższym 
okresie miesięcznie na Litwie badano dochody i wydatki 
1244 gospodarstw domowych (rodzin). Dwie trzecie rodzin 
wybrano w mieście i jedną trzecią — na wsi. Gospodarstwa 
domowe, w których chociażby jeden członek jest zatrudniony 
w przedsiębiorstwie państwowym, akcyjnym i in., stanowiły 
74 proc. objętych badaniem gospodarstw. Rodziny, których 
członkowie utrzymują się z emerytur, zasiłków i oszczędności 
stanowiły 25 proc., a gospodarstw prywatnych, gdzie 
głównym źródłem dochodów jest prywatna działalność pro
dukcyjna, handlowa bądź inna —  1 proc.

Przeciętne dochody miesięczne jednego członka gospo

darstwa domowego w pierwszym kwartale br. g g l  
Lt, w drugim —  241,9 Lt. Ich wynagrodzenie*, * 
dochody z biznesu sięgały odpowiednio 158,9 i 
rytuty 28,2 i 303 Lt, dochody z gospodarstwa 
go 9,9 i 15 Lt. Dochody jednego członka mięjĄjTl 
skiego gospodarstwa domowego różniły 
kwartale, miesięczne dochody pieniężne nueajhj. S 
stanowiły 268,5 Lt, mieszkańca wsi— 188 Lt. ■

Pod względem struktury wydatków gotpodjL^ 
wego we wspomnianym okresie 58,9 proc, 
pochłonęła żywność, na drugim miejscu wydatki^" 
nie, paliwo i energię, sięgały one 14,2 proc.

Międzynarodowe 
manewry 

"Bursztynowa dolina-^
W  ośrodku szkoleniowym w Rukle ófująlife f 

zostały dwutygodniowe międzynarodowe manewry•jJ 
nowa dolina-95", informuje ELTA. Żołnierzy pj 
nister ochrony kraju Linas Linkevi£ius i dowód^T! 
generał Jonas AndriSkevićius.

Jak stwierdził dowódca przybyłych z USAiofawl 
tan Peter Gody, żołnierze naszego kraju są dobne m 
wani do tych manewrów. "Żołnierzy litewskichó 
tygodnie. 21 sierpnia rozpocznie się drugi etap 
dni— łącznie 72 godziny zajmą ćwiczenia prakyooe ĵ 
w toku których zostanie pogłębiona wiedza, nafayu 
wszym etapie" — powiedział P. Gorky.

Przez dwa tygodnie żołnierze litewscy pod di 
płk. ltn. Antanasa Jurgaitisa uczyli się, jak zgodniej 
gamami ONZ urządzić posterunki obserwacji | 
udzielić pierwszej pomocy medycznej, eskorto** J 
osoby i kolumny samochodów, patrolować. Żohuets] 
się też władania bronią USA—  pistoletami ̂ inomahT 
i karabinami automatycznymi, działami.

Fot. G. Svltojns (Eul

c
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Konferencja prasowa|
Rozszerzać współprac! 
krajów bałtyckich i Radl 

Nordyckiej
Zdaniem Vytautasa Landsbergisa, kraje baty®* 

dy Nordyckiej powinny jeszcze bardziej rozszerzać**? pg 
współpracę. Do niej stopniowo zaangażowałabyś 
Szkocja, która już wykazuje taką inicjatywę. 
na konferencji prasowej w poniedziałek po pĉ n** 
prez festiwalu artystycznego w Edynburgu.

Jak powiedział V. Landsbergis, intensywną* 
polityczno-gospodarcza krajów Morza BałtycW0 
Północnego byłaby pewną przeciwwagą dla ref*®* I  
śródziemnego. Zwiększyłoby to równic* 
międzynarodową'względem państw Bałty*9 
Północnego, podkreślił on.

Kurs walut w bankach litewskich

dolar amerykański marka niemiecka 1000 rubli ros.

skup sprzedał skup sprzedaż skup sprzedaż

"Senamiesćio 
ban kas" 3.97 4.01 2.66 2.73 0.70 0.90

”Vlinia iis 
bankas” 3.95 4.01 2.66 2.75 - ~

"LiUmpeks 3.96 4.01 2.67 2.78 0.81 0.89

"Hermłs" 3.96 4.01 2.70 2.76 0.80 0.90

"Aurabankas" 3.97 1 4.02 2.68 2.78 0.70 0.90

"Tauro 3.96 4.02 2.65 2.76 0.70 1.00

Tabela kursów

waluta___
Austria 1 ATS
Belgia 100 BEF

Dania 1 DKK
Finlandia 1 FIM
Francja 1 Ffó
Hiszpania 100  i i
Holandia 1 nlG
Japonia 10011r t
Kanada 1CAD

Nonmagła INC*
Portugalia 100 Pi*
RFN 1 DEM
USA i uso
Szwajcaria 1 Ctf
Szwacja 1 SEK
W. Brytania 1O0P ,
Włochy 100  n S Es r
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scu i nie za drogo. Mało tego, że się 
popiłujc, to jeszcze pracownicy 
Wileńskiego Oddziału Paliw Stałych 
załadują (również i na własny trans
port), zawiozą, wyładują i poukładają. 
Cena przetransportowania samocho
dem oddziału wynosi: za pierwszy ki
lometr 16 litów (wchodzi tu cena za 
załadunek), za każdy kolejny kilo
metr —  dodaje się 1,5 lita.

Po wpuszczeniu tych oto kon
kretów pozostaje dodać, że: chętnym 
wypróbowania daje się bezpłatnie 
wiadro węgla. We wrześniu Wileński 
Oddział Paliw  Stałych będzie 
obsługiwał klientów i w soboty. W 
dniach pracy paliwo można nabyć w 
godz, 8-17, przerwa obiadowa od 13 
do 14. W ileński Oddział Paliw 
Stałych, uL Kauno 16, tel 63-03-6.

Pokusa
Zanim węgiel się ładuje, w ka

wiarni przy oddziale można przekąsić 
i uraczyć się smaczną kawą. Łączmy 
przyjemne z pożytecznym.

Irena LITWIN 
Fot. M. Paluszkiewicz

Chłody nie za lasami
jfcjBty, upH H PŻ S p §  28

" " L t a j ,  mm  o  zbliżającej u ,  
J l ń t a o ,  ie jedenią lo już

M «et u  najikromDiejszc, 

o p e n t- W W adele pieoSw 

md Sw® w kt&>ch paU
apaąr opalu, jefli tych 

Muc mi, to zrobić je. Chętnie 
w tym pomoże Wlkfeld 

SWych ptzytU. Kauno

jayprwdopodobnie w tym okresie 
«  « n n ,  ale już dzisiaj należy 
.jrfafcmjiltipoile.

jedna tona węgla sprowadzane
go  z  Dniepropietrowska (Tawło-
padu^rj marki G kosztuje 185 
IjtfrftzdM nadmienić, źe na 4 do
my wzroiła opłata za tranzyt tego 
pliaprzaBiałoruś. Jeśli kupujesię 
fidkąfiotfć (np. 100 ton) otrzymuje 
śę znitjęę | postaci 10 litów za tonę. 
W$id tej aarld jest bardziej dogod- 
oydia poediiębioistw, kotłowni, itp.

W^d dostarczany z Knzniecka 
(Rbsja)̂  mirki SSPK — dobry i do 
palenia w piecu. Cena za 1 tonę —  
255 litów. Ma mnóstwo plusów: przy 
spianiu wydziela tylko 0,3 proc. siar
ki (dla porównania: węgiel marki G 
-  23 proc), popiołu — 14 proc. 
(miriaG— 37 proc.). Jest bardziej 
kaksyjny i mniej szkodliwy dla ludzi 
om otoczenia, sprzedawany jest w 
postaci kawałków (od 25 —  do 2S0

Drugi rodzaj węgla, również z 
Knzniecka, marki SSKO i DKO. 1 
tona—255 litów. Wydzielana siarka

— 0,4-0,2 proc., popiołu— 10,9 proc. 
Kaloryjność SSKO —  6000-8000 ka
lorii Podobno ten jest bardzo dobry, 
w sensie nieszkodliwości dla ludzi i w 
sensie ogrzewczym.

Antracyt ziarnisty (AS) z Donie
cka, 1 tona —  264 lity. Kaloryjność 
wynosi 8000-10000 kalorii (bardzo 
gorące paliwo), jest drobny (6-17 
mm). Z  tym, że nie pali się samodziel
nie, tylko dodajć się go do węgla* lub 
drzewa. Byle bez przesady, bo tyle 
daje żaru, że piec może się... spalić.

Brykiety (prasowany torf). Tona 
kosztuje około 130 litów. Pali się sa
modzielnie i lepiej niż drzewo. Nie 
wolno trzymać w wilgotnym miejscu.

Drzewo (przeważnie jodła i sos
na). 1 m popiłowanego drzewa —  40 
litów, niepopiłowanego (dł. 2 m) —  
38 litów. Między innymi, bardzo to 
wielka wygoda —  piłowanie na miej-

Opłaty celne —  bariera 
w handlu litewsko-białoruskim

ubiegłego tygodnia na Li- 
przedstawi- 

_  Fnedd^biorstw państwowego 
dwnlrmtgo i przemysłu 

prodaldńw naftowych 
W Wilnie spotkała się ona z 

Ministerstwa Przemy- 
•uJUeiDlHandlu Litwy, Konfede- 

krąju, jak teł 
^ ™ * r a i  przemysłu lekkiego, 

I prztrtwóretwa produktów 
_ 1— *M»hma«nŁ klóny do
^ ■ "fc w ^ p io d o k d l stosują su- 

z pneddebiorstw
■^P^WeEŁTA.

H  spotkań dokonano wy

miany informacji o wzajemnym handlu 
Litwy i Białorusi, przeszkodach, utrud
niających ich jeszcze większy rozwój.

Skonstatowano, że wśród podsta
wowych partnerów handlowych 
Białoruś zajmuje obecnie piąte miejsce 
i obrót towarowy ma tendencje 
zwyżkowe.

Jednakże eksport towarów lite
wskich na Białoruś w 1994 r. w po
równaniu z 1993 r. zmalał o 1113 min 
litów. Zmniejszenie obrotu towarowe
go, jak też zmiana bilansu łączą się z 
tym, że od 1 maja 1994 r. Białoruś 
zaczęła stosować podwójną opłatę 
celną na towary importowane z Litwy.

z informacją MSW RL 18 — 20 aiarpnla w republlco zanotowano 403 
*  tym 2 zabójstwa, 9 obrażeń ciała, 2 gwałty, 30 wybryków 

nbunk6w, 329 kradzieży.
wypadki ruchudroflow*0°, zg ln*ł° 5 oaób. Zarejestrowano 24 

JS °*oby- Wydarzyło a lf 13 niaazczęśllwych wypadków. Znaleziono
■BfitnLii * °*ru*tule e lf  20 osób. Zatrzymano 71 oeób podejrzanych o 

^ P ,l^łpetwa.

„  Mordeiwwo
19-00 w młeezka- 

znaleziono zwłoki N.
Zatrzymano po-

N i o i ^  dała aWero-

godŁ 1800 na al. 
<**>pców pobia 

i 2 obrażeniami
1®»<erta?^ta,do«P«afa

J i h  gruD*80̂ 2"00 ^  &łurto
Tw Jn 'K r  L* SSl “ 2faman3I raózgu skierowano

'S00w.w«S.- 
I liJ 1- chloptów

* » ! ? » » » ( ? « £ * •  0.30 n . ul. 
tur. pobili

r )> odebrali torbę,

w której były trzy pary spodni.
17 sierpnia o godz. 18.00 napastnik 

na klatce echodowej w domu przy uL 
Źemaitós 8 w Wilnie grożąc nożem 
odebrał u L Luśaitó (ur. 1985 r.) dwa 
łańcuszki.

18 sierpnia o godz. 20.00 na ul. 
Veridq w Wilnie napastnik pobił 8. Macku- 
nasa, odebrał 15 Lt i dokumenty.

. 18 sierpnia o godz. 19.15 do miesz
kania A. Bekaravi£iusa przy ul. ćiobłśkk) 
39 wdarło sif trzech mężczyzn w maskach 
i grożąc pistoletem gospodarzowi zabrało 
200 dolarów U8A, 800 Lii inne rzeczy.

18 sierpnia o godz. 22.30 na uL Rasq 
w Wilnie grupa mężczyzn pobiła L  Sokę, 
odebrała 6 Lt I klucze od mieszkania. L 
Soka z obrażeniami głowy skierowany 
został do szpitala.

Kradzieże
16 sierpnia na ul. Ukmerges w Wilnie 

w niewyjaśnionych okolicznościach u ob. 
Norwegii A. Magnussena zginęło 700 Lt, 
400 dolarów USA. 1200 kron norweskich 
oraz dokumenty.

20 sierpnia na ui. Smello w Wilnie z 
samochodu "Ford Sierra" ob. DanD H. 
Mouszynskiego skradziono magnetofon.

Opracował 
Andrzej RUDZIŃSKI

Radio 7334/103.8 FM

Lista przebojów 

"Zwariowana 19-ka"
Notowanie 66.

1 (1) East 17 "Hołd my body tight”
2 (5) Scatman John "Scatman’s 

world"
3(4)Bon Jovi 'This ain’t a love song"
4 (2) La Bouche "Be my lover"
5 (3) 2 Unlimited "Nothing like tbe 

ram"!
6 (S)Sparks "Now that I own the 

BBC"
7 (11) Twenty 4 seven "Oh baby!" 

(9) Take That "Back for good"
9 (7) D J.Bobo "There is a party"
10 (lO)Boyzone "Key to my life"
11 (N ) Kelly Family "Roses of Red"
12 (N ) Real McCoy "Come and get

yourlove"
13 (8) Sin with Sebastian "Shut up"
14 (13) Charlies & Eddie "I‘m gona

loveyou"
15 (14) U2 "Hołd me, thrill me, kiss

me, kill me"
16 (15) Yaki Da "I saw you dancing"
17 (16) Martin Page "In the house

of stone and light"
18 (18) Sheryl Crow "Can’t Ciy

Anymore"
19 (17)-Chris Isaak "Somebod/s

oying"
Nowości:
1. Scatman John "Time"
2. Diana King "Shay guy"
3. Max-A-Million "Fal Boy"

Głosowanie: 
sobota 14.00-15.00, 

tel. (22) 42 94 60 

listownie:
Radio "Znad Wilii" 
(Zwariowana 19-ka) 

al.Laisv£s 60, 2056 Yilnius

P b ls k a  

Wałęsa: nie zapomniałem, 
że wyszedłem z "Solidarności"
Prezydent Lech Wałęsa, pierwszy,przewodniczący NSZZ "S", 21 bml na 

uroczystościach z okazji 15-leda istnienia Związku na Podbeskidziu, obcho
dzonych w Zakładach Kuźniczych w Skoczowie, powiedział, że zadania i 
wyzwania stojące dziś przed związkowcami polegają aa znalezieniu sposobu 
kontynuowania reform tak, aby nie zgubić ich sensu.

Prezydent dodał: "nie zapomniałem, że wyszedłem z "Solidarności", ale mam 
nadzieję, że i wy nie zapomnieliście o naszych wspólnych korzeniach". 
Zaakcentował, iż obowiązkiem i prawem związkowoów jest "patrzeć władzy na 
ręce". Dlatego, pamiętając swój związkowy rodowód, czuł się w obowiązku 
zaskarżyć do Trybunału Konstytucyjnego ustawę o komercjalizacji i prywatyzacji.

Podczas dyskusji prezydent wyjaśnił, że jego pogląd na sprawę komercja
lizacji jest zbliżony do stanowiska "S" w tej sprawie. Nawiązując do swojej 
dawnej koncepcji "100 min zł dla każdego” zauważył, że obecnie koncepcja ta 
jest nierealna, gdyż wielu ludzi już się wzbogaciło. Teraz należałoby dać 
szansę słabszym —  stwierdził.

Oceniając perspektywy przyznania wszystkim dorosłym Polakom 
świadectw udziałowych Narodowych Funduszy Inwestycyjnych prezydent 
powiedział, że "jeśli będzie to złe rozwiązanie, trzeba będzie poszukać innego".

Powrót "sprawy" Kwaśniewskiego
Przedstawiciele klubów: senackiego "Solidarność" i parlamentarnego KPN 

wyrazili 21 bm. wotum njeufnośd wobec Aleksandra Kwaśniewskiego jako 
przewodniczącego Komisji Konstytucyjnej. Kwaśniewski przypomniał, że zgod
nie z wcześniejszą zapowiedzią, po ogłoszeniu terminu wyborów prezydenckich 
podejmie decyzję w sprawie dalszego przewodniczenia pracom Komisji

Jeszcze przed rozpoczęciem posiedzenia Komisji sen. Alicja Grześkowiak 
zaprotestowała przeciwko wypowiedzi Kwaśniewskiego dla "La Stampa" doty
czącą kościoła w Polsce. Zgłaszając w związku z tym wotum nieufności, 
proponowała rozważenie przez niego decyzji o zawieszeniu przewodniczenia 
pracom Komisji. Sen. Grześkowiak poparł Krzysztof Kamiński (KPN), dodając, 
że w najbliższym czasie oczekuje jasnej deklaracji Kwaśniewskiego.

Kwaśniewski raz jeszcze przypomniał, że podejmie decyzję w sprawie 
przewodniczenia Komisji Konstytucyjnej po ogłoszeniu przez marszałka Sej 
mu terminu wyborów prezydenckich.

Gronkiewicz-Waltz kandydatem 
Konwentu św. Katarzyny

Hanna Gronkiewicz-Waltz została kandydatem Konwentu św. Katarzyny 
na urząd prezydenta. Wybór Gronkiewicz-Waltz nastąpił po opuszczeniu 
na znak protestu — posiedzenia Konwentu przez ugrupowania popierające 
kandydaturę Jana Olszewskiego oraz KPN i SND.

Tuż po rozpoczęciu posiedzenia ks. Józef Maj, gospodarz spotkań, 
przekazał ugrupowaniom Konwentu zalecenie prymasa Józefa Glempa, aby 
zakończyć działalność polityczną na terenie kościoła. Ks. Maj potwierdził 
także, że w sondażowym głosowaniu Konwentu w Sulejówku na początku 
lipca zwyciężył nieznacznie Olszewski, pokonując Gronkiewicz-Waltz i Moj 
czulskiego.

Polacy chcą pomocy w sprawie 
zbrodni w Glinciszkach

Główna Komisja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu —I 
Instytut Pamięci Narodowej— wystąpiła do Prokuratury Generalnej Republiki 
Litewskiej z wnioskiem o pomoc prawną w sprawie zamordowania w czerwcu 
1944 roku w majątku Glindszki na Litwie, "przez nieznanych funkcjonariuszy 
policji litewskiej, współpracujących z hitlerowcami, co najmniej 38 Polaków".

Jest to pierwsza tego typu sprawa przekazana przez Polskę prokuraturze] 
litewskiej na podstawie umowy zawartej między Polską i Litwą 26 stycznia! 
1993 r., dotyczącej m.in. pomocy w sprawach cywilnych, rodzinnych i karnych.

śledztwo prowadziła od listopada 1990 r. okręgowa Komisja w Lodzi, 
badająca zbrodnie popełnione na Kresach Wschodnich. "Ustalono, że 
oddział policji litewskiej z placówki w Podbrzeziu przybył do majątku Gliaci- 
szki, wypędził z czworaków zamieszkałych tam pracowników wraz z rodzina
mi Wszystkich, w tym kobiety i dzieci, rozstrzelał na pobliskiej łące. Zbrodnia 
była odwetem za straty, jakie policja z Podbrzezia poniosła w potyczce z 
oddziałem Armii Krajowej"— powiedział dyrektor okręgowej Komisji Anto
ni Galiński.

Według Komisji, czyn ten jest zbrodnią przeciw ludzkości i nie podlega 
przedawnieniu. Popełnione zostało przestępstwo "o wymiarze kary dla faszy
stowsko-hitlerowskich zbrodniarzy, winnych zabójstw i znęcania się nad 
ludnością cywilną i jeńcami".

Jak wyjaśnił dyrektor, dowody dostępne na terenie Polski "zostały wy
czerpane"; sprawcy zbrodni przebywają za granicą, tam też mieszkają 
świadkowie. "Ponieważ okoliczności te uniemożliwiają prowadzenie 
postępowania, dlatego je zawieszono. Do Prokuratora Generalnego RL 
skierowano wniosek o pomoc w przesłuchaniu w charakterze świadków 
dwóch osób zamieszkałych na stałe na Litwie oraz o nadanie sprawie dalszego 
biegu" — powiedział Galiński.

Warszawa —  Pekin: 
odjechał pociąg pełen kobiet

Ponad 160 kobiet odjechało w poniedziałek rano pociągiem Warszawa 
—- Pekin na IV Światową Konferencję Kobiet. Trasa pociągu wiedzie przez 
Mińsk, Moskwę i Ułan Bator. W Moskwie dosiądą się kolejne delegatki na 
pekińską konferencję. Pociągiem będzie podróżować 260 osób z 31 państw.

Pociąg, który odjechałz Warszawy Gdańskiej, ma prawie0,5 km długości, 
19 wagonów (sypialne, restauracyjne, kąpielowy). Wśród delegatek jadących 
na konferencję pociągiem jest 6 Polek.

Pociąg przemierzy trasę ponad 8 tys. kilometrów. Do Pekinu dotrze 28 
sierpnia. Podróż zorganizowały: agenda ONZ ds. rozwoju (UNDP), PKP i 
LOT. IV Światowa Konferencja Kobiet w Pekinie rozpoczyna się 30 sierpnia 
i potrwa do 15 września br.
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Wczoraj w prasie Litwy

R r m a d i e n i s

“Zasada smoczka* —  fragment artykułu wstępnego.
Dialektyka płata takie figle, źe pan Hegel mógłby dostać bólu głowy. 

Otrzymujesz i nie wiesz: co, skąd, dlaczego, a przede wszystkim: za co?
Oszukiwano "za", oszukiwano "przeciw" i bez powodu.
Nie zdążyłeś urodzić się —  i już chcą cię oszukać. Zamiast 

pełnowartościowej piersi matki wcześniej czy później podsuną d  jakieś pa
skudztwo, smoczkiem zwane. Każdy nowonarodzony wie, gdzie idzie, ale żeby 
aż tak...

Oczywiście, możecie dowoli krzyczeć i demokratycznie kakać w pieluszki 
na znak stanowczego protestu. Aż wreszcie zrozumiecie, że sprzeciw jest 
daremny.

Iwszystko jest w porządku. Tak działa zasada smoczka.
Gdy wspomnienia o matczynej piersi odpływają, rozpoczyna się kampa

nia wyborcza. I nie jest istotne, ile skradli wcześniej, bo obiecali, że już nigdy 
więcej. Grunt że obiecali karmiącą Pierś. Zwycięzca dzieli smoczki, a sam 
odlatuje. Nie czekajcie na niego. Wędruje od spichrza do spichrza inwenta- 
iyzując to, czego nie zdążyli zagarnąć wcześniejsi Zwycięzcy i Bojownicy o 
dobrobyt narodu.

Niektórych, oczywiście, męczy bezsenność. Nieprzytomnym wzrokiem 
rozglądają się dokoła. Gdzież jest ta Żywicielka?! Rozglądanie się jest bo
wiem prawem demokracji. Swoboda informacji. Ale nie ma czego ssać. 
Dokoła— sami politycy. Wielki Polityk. Wysoki Polityk. Wybitny Polityk...

A  wszyscy oni chcieli jak najlepiej. Muchę, która przeleciała granicę bez 
pieczęci wopistów na skrzydłach, już wpisali do księgi rekordów Guinnessa. 
Inni budowali jakiś Supermost między Zachodem i Wschodem, ale cegieł 
starczyło tylko na terminal, nazwany imieniem Ostatniego Zjazdu. Trzeci 
zaciągnęli kredyt, zakupili smoczki i teraz czekają na kredytom —  wszak 
trzeba zbudować magazyn na smoczki...

Nie malujmy jednak życia na czarno. To nie nasz kolor. Nasz jest wesoty. 
Będziemy gawędzili wesoło i o rzeczach przyjemnych. Po co wspominać 
"Luokć"?! Przy czym tu "Aurabankas"? "EBSW7! Nic przedeż nie mówimy 
o Banku Rolnym! Nie myślimy nawet o rozgorzałej walce Gigantów Polityki, 
Biznesu i świata Przestępczego, co sugeruje obelżywa prasa! —  o nabrzeżach 
kłajpedzkiego portu, niezależnych kanałach telewizyjnych, domach publicz
nych, fabrykach, mostach, statkach i innych spółkach holdingowych. Jest to 
nudne. Nieciekawe. Tego w ogóle nigdy nie było. Wszyscy prominenci partii 
rządzącej są aniołami Cała opozycja —  to cherubini. Naród, oczywiście, 
sprawił zawód. Wstrętny naród, bądźmy szczerzy. I  to bynajmniej nie rozwe
seli czytelników.

Czytelnika rozweseli wręcz coś innego. Wiadomość o bankructwie ban
ku, w którym trzymał swoje krwawym potem zarobione pieniądze.

Chce się śpiewać, tańczyć. Pisać list do rządu- Prosić o założenie Banku 
Korupcji. Chcesz dać, ale nie masz? Pójdź do Banku Korupcji, weź kredyt i 
daj. Zwrócisz z tego, co zostanie z kredytu. Państwo się wzbogaci! Odżyje 
naród! Niczego nie żałować! Wszystko oddać! Grzecznie. Do ostatniej kropli 
krwi.

RsSPUBLII<\
*Kot* twierdzi, że nie kradł samochodów*—

publikacja Audrisa Kutrevifiusa.
* Kilka tygodni temu zakończyło się śledztwo w sprawie byłego członka 

brygady wileńskiej, świadka na procesie morderców V. Lingysa —  Z. Mac
kiewicza (Kota). Sam Z  Mackiewicz zapoznając się z  aktami sprawy twierdził, 
że żadnych samochodów nie kradł, do żadnej bandy nie należał i jej nie 
organizował. Z  Mackiewicz tłumczy, że jedynym dowodem zorganizowania 
przez niego bandy przestępczej —  była publikacja prasowa "Zatrzymano 
bandę "Kota".

Z  Mackiewicz, jego brat S. Mackiewicz, I. Arczebasów, K. Czerkies, V. 
Lisovskis, A  Stabinskas i K  Suchockis byli zatrzymani pod koniec lutego br. 
Początkowo oskarżono ich o napad na kilku obywateli rosyjskich oraz 
kradzież ich drogich samochodów. Później zainkryminowano nowe 
oskarżenia: zorganizowanie przestępczej bandy, kradzież dokumentów, nie
legalne przywłaszczenie mjana funckjonariusza, nielegalne posiadanie broni. 
Fotografie członków tej grupy zostały zamieszczone w gazetach, niektórych 
rozpoznały osoby, jakie straciły drogie samochody zagraniczne.

Jeden z nich. wilnianin E. Braźunis, 16 grudnia ub.roku wieczorem 
przyjechał na ul. Świętojańską, aby wypożyczyć wideokasety. Gdy już chciał 
wsiąść do swego samochodu volkswagen golf, podskoczyło do niego dwóch 
młodych ludzi z pistoletem. Właścicielowi auta założono kajdanki, odebrano 
kluczyki od samochodu, portfel, dokumenty wozu, wideokasety, a on sam 
własnym samochodem odwieziony został do lasu w Kolonii Wileńskiej. Ban
dyci wyrzucili go tam zabierając volkswagen golf, Właściciel samochodu 
rozpoznał ze zdjęć V. Lisovskisa i A  Stabinskasa...

Największym bodajże łupem tej grupy były 3 drogie samochody zagrani
czne, skradzione na początku br. Do przedsiębiorcy S. Dielnika, którego 
wcześniej rekietowali B. Dekanidze i I. Tiomkin i którego Z  Mackiewicz 
usiłował osłonić, przybyło trzech obywateli rosyjskich — A  Morozow, A  
Nikołajew i J. Nietiosa. Niecp wcześniej A. Morozow na podstawie 
upoważnienia kupił S. Dielnika samochód nissan terano. Drogie zagraniczne 
samochody zechcieli też nabyć na Litwie jego koledzy A  Nikołajew i J. 
Nietiosa.

..Jeden z tych trzech samochodów nissan terano został znaleziony na 
n  Białorusi u krewnego Z  Mackiewicza. Po zatrzymaniu w lutym tylko L 

Arczebasow przyznał się do udziału w tym przestępstwie. Twierdził, że dwa 
pozostałe samochody zostały sprzedane po 10 tys. dolarów, z czego miał 
otrzymać tylko tysiąc.

W mieszkaniu konkubiny Z  Mackiewicza M. Sławickiej (byłej żony W. 
Stawickiego, skazanego za zabójstwo V. Ligysa) przeprowadzono kilka rewi- 
zji. Podczas pierwszej nic szczególnego nie znaleziono, natomiast podczas 
drugiej policja znalazła pistolet i dwa mundury policyjne. M. Stawicka 
tłumaczyła, że te wszystkie rzeczy należą do Z  Mackiewicza i że przyniósł on 
je do jej mieszkania jeszcze w ubiegłym roku. Sam "Kot" zaprzecza, że te 
przedmioty są jego własnością.

Obecnie zaś Mackiewicz już piąty miesiąc siedzi w separatce na 
Łukiszkach w oczekiwaniu na sąd. Grozi mu pozbawienie wolności do lat 12. 
Niemniej pewien wysoki urządnik z MS W już wcześniej powiedział, że z uwagi 
na zeznania "Kota" w sprawie o zabójstwo V. Lingysa wątpliwe czy uda się 
uratować mu życie>».

"Mielone kotlety da się jeść"
(Dokończenie ze str. 1) 

skiennikach, rozmawiali z lekarzami i 
zadeklarowali pomoc w przewiezieniu 
jej do Polski zaraz po tym, gdy jej stan 
na to pozwoli.

Powyższa wiadomość nie 
powstrzymała nas przed wyjazdem do 
Druskiennik, gnała nas tam myśl o  ro
dakach codziennie zmuszanych do 
konsumpcji mielonych kotletów i ucze
nia się języka litewskiego.

Pierwszą kuracjuszkę 
z  Polski zagadnęliśmy 

wprost na ulicy
Była nią pani Elżbieta Strzemiecz- 

na z Sieradza. Gdy usłyszała, w jakim 
celu tu przyjechaliśmy, wręcz się 
oburzyła:

—  Jak ktoś chce znaleźć dziurę w 
całym, zawsze znajdzie. Jestem tu już 
drugi raz i to najlepszy dowód, że 
można tu naprawdę dobrze wypocząć. 
Mieszkamy w sanatorium "Vilnius". 
Jest tu schludnie i miło. Personel mówi 
lub stara się mówić po polsku. Jest tu 
taka szczególnie łubiana przez kuracju
szy lekarka— pani Ludmiła Jonynienć, 
otóż podobno w ubiegłym roku pani 
doktor [nawie nie mówiła po polsku, a 
w tym roku mówi.

— A  jak Pani znosi mielone kotlety 
na co dzień? —  indagowaliśmy dalej.

—  Bujda. W  sanatorium "Nfilnius" 
na obiad serwuje się kilka dań do wybo
ru. Są smaczne i ładnie podane —  na 
czyściutkich obrusach i zastawie prosto 
z wyparza cza.

Państwo Barbara i Jan 
Zawadzińscy z Gdańska zachwycali się 
pobytem w Druskiennikach nieco 
powściągliwiej.

—  Generalnie bardzo nam się tu 
podoba; Druskienniki są pięknym, 
mogącym pretendować do miana 
międzynarodowego, kurortem. 
Przydałoby się jednak trochę kapitału, 
by wszystko tu odświeżyć, poziom in
nych sanatoriów podciągnąć do pozio
mu "Lietuvy". Tym niemniej bardziej 
nam się tu podoba niż np. w Jurmale, 
gdzie wypoczywaliśmy w ubiegłym ro
ku. Personel w uzdrowisku jest sympa
tyczny, dobrze przygotowany do zawo
du.

Za jedyny mankament Druskien- 
nik, a raczej hotelu "Nemunas", w 
którym mieszkają, państwo Za
wadzińscy uznali brak czystości i roz
walone sanitariaty.

— Mamy wrażenie, że hotel niema 
prawdziwego gospodarza. FayJcnki wy
glądają jak po wojnie, a w stołówce po
plamione obrusy i lepiące się naczynia.

Do tego, co się podaje na tych na
czyniach, nasi rozmówcy nie mięli 
większych zastrzeżeń.

—- Jedzenie jest inne niż w Polsce, 
ale taka jest specyfika litewskiej kuch
ni. Można się do niej przyzwyczaić ... 
Jeżeli już mówimy o problemach, 
zaliczylibyśmy do nich kompletny brak 
pisemnej informacji w jakimkolwiek 
języku poza litewskim —  czy to 
weźmiemy menu w restauracji, czy spis 
zabiegów w sanatorium. Wydaje nam

się, że to żaden problem obok napisów 
po litewsku umieścić napisy jeszcze w 
jednym lub dwóch językach.

Sprawdziliśmy. W  hotelu "Nemu
nas" znaleźliśmy tylko jeden polski na
pis, aleza to na każdympiętrze. Miano
wicie nad każdą windą widniało po pol- 
sku: "piętro". Ale przecież i bez tego 
każde dziecko wie, że piętro to piętro. 
Natomiast tablice, na których wymie
niono oferowane kuracjuszom zabiegi, 
zawierały informację wyłącznie w 
języku litewskim. Podobnie jest w pawi
lonie, gdzie kuracjusze z całych Dru- 
skiennik raczą się wodą mineralną. 
Znaleźliśmy tam dwie tablice,.z infor
macją, komu ona służy, a komu wręcz 
może zaszkodzić, ale ta cenna informa
cja jest dostępna tylko dla Litwinów, bo 
wyłącznie po litewsku. Natomiast z pa
niami, które w tym pawilonie pokątnie 
handlują bursztynem, wyrobami ze sre
bra i lnu, kuracjusze świetnie dogadują 
się po polsku. Bo panie dbają o swój 
drobny interes...

‘ Rosyjskiego się wstydzą, 
angielskiego nie znają'
4-osobowa grupka kuracjuszy z sa

natorium "Egle", roześmiana i pogod
na, na nic nie narzekała poza tymiż na
pisami

—  Język litewski nie jest podobny 
do żadnego znanego nam języka — 
skarżył się pan Jan Leszczyński z 
Suwałk,— ale gdy ze mną, ktoś, kto wie, 
że jestem z Polski, próbuje mówić po 
litewsku, ja przechodzę na angielski. 
Trudno wymagać, by wszyscy tu mówili 
czy pisali po polsku, ale problem w tym, 
że angielskiego przeważnie nie żnają, a 
rosyjskiego często się wstydzą ... nie 
rozumiem zresztą dlaczego. Powiem 
krótko, gdy do Turcji na handel maso
wo jeździli Polacy, w Istambule było 
pełno polskich napisów i z każdym się 
można było od biedy dogadać po poi- 
sku. Teraz, gdy jeżdżą tam Rosjanie, 
polskie napisy zastąpiono rosyjskimi i 
Turcy uczą się rosyjskiego. Ci ludzie 
wyczuwają koniunkturę.

Okazało się, że koniunkturę wy
czuwają również Australijczycy. Pan 
Józef Artiemiew przyjechał do Dru- 
skiennik aż z tego dalekiego kontynen
tu. Również nie narzeka na nic poza 
brakiem grzeczności w lokalach i na 
trudności językowe.

— Do Australii obecnie przyjeżdża 
dużo turystów z Japonii, więc na sta
cjach benzynowych i w lokalach zjawiła 
się informacja w języku japońskim. A  w 
miejscowościach, gdzie są skupiska 
emigracji z Polski, Rosji czy Ukrainy, w 
urzędach wiele informacji podaje się w 
tych językach.

Państwo Zofia i Ryszard Wojtkie- 
wiczowie z Wrocławia są w Druskienni
kach po raz trzeci i obiecują, że w 
przyszłym roku przyjadą tu z dziećmi i 
wnukami.

—  Bardzo nam się tu podoba —  
oświadczyli stanowczo. —  Personel w 
"Uet uvie" mówi lub stara się mówić po 
polsku. Obsługa jest bardzo miła. Je
dzenie lepsze niż w ubiegłym roku. 
Przyroda piękna. Czego jeszcze można

sobie życzyć? Do kapitalizmu i 
schodami i widzimy, że Łitwazn 
dzeniem pokonuje stopień po J 
pniu.

—  Więc gdzie są d  mal in 
kuracjusze z Polski?— zapj 
na Tadeusza Abucewicza (a propl 
go żony, w dniu naszego pobytu  w  
skiennikach pani Abucewiczo^a 
lepiej, jeszcze przebywała w a 
ale już nie na oddziale reanimacji

— Zwróćcie się do pani U ril 
bosz z "Nemunasu", ona p 
wam sytuację w pełni—zapi 
nam pan, na którego razpaalńcJ 
wanie przyjechaliśmy do Dni

Pani Maria D o b o s z  na nas « i  
bardzo się zdziwiła. Podoba jej 
Druskiennikach. U w aża , że p 
jest miły i pracuje z oddaniem,̂  
może służyć za wzór j 
placówkom w Polsce. WyżywieatJ 
jest złe. Zabiegi s ą  n ied ro g ie ii 
wane przez specjalistów o » 
kwalifikacjach...

—  Skoro jesteśmy przy nbięp 
czy to nie te w ła ś n ie  ufcd 
zaprowadziły panią H alin ę  A  
do szpitala? — pytamy panią D 
która mieszkała z p an ią  A boctm fl 
jednym pokoju i b y ła  ś w ia d k k a jq f  
ku.

Okazało się, że lekan b 
grupę kuracjuszy po pnyjddśj 
Druskiennik trafnie ocenił 
wia pani Abucewicz. OJwiai^I 
musi zrezygnować z jalochkol*®! 
biegów. Tak też uczyniła, więcuł 
jej zdrowia mogła mieć wpływ jj-T 
podróż lub umiana klimatu i “  
kogokolwiek obarczać za iow»ł

Nie udało nam f l ę ^ l  
wstrząsającego

Polacy w Druskiennflodi* 
ksowani, beztroscy, weseli 
nastawieni do świata. Potulnie 
mują mielone kotlety, gdy i®**11̂  
we serwuje, bo rozumieją, fc 
specyfika litewskiej kuchnlM*®] 
się tylko czyste talerze, 
sztućce (w "Nemunarie* 
noży), nieco więcej surówek W® 1 
się też, by te kotlety w 7  
opisane nie tylko po 
co najmniej po angielsku, 
plq -  po potoku. O y  ton“ “5 |  
Poza tym kuracjusze z 
by w Druskiennikach 
wiarenek-ogródków i ty I
piękniało z roku na rok. J L

A  więc w Druskiennttf® M  
wytrzymać. Sądzimy, że 
sku też się tam z czasem P°l® J| 
leży to w interesie tych,

^tadT^olsk^arabSS»* f|| Jj
wie całe miasteczko i j®®1 
tego nie zrozumieją, będz^10 .  ̂
i błąd. O język państwo«y®*^^fl
ale, na Boga, w granicach*01
uczmy tego języka tuiy**^*.-^! 

Je a j Lucyn* ^

NA ZDJĘCIU: 
skiennikach są bestr***^ r 
życzliwie nastawieni 

Pot. Tadeusz
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Nowe systemy łączności na Litwie
minister łączności i informatyki Glntautas ŻlntelŁs wręczył kie- 

zamkniętych spółek akcyjnych —  "Nette" i Torenta" zezwolę- 
łączności, Informuje ELTA.

1 * *  Onn— litewsko-nor- będzie musiał zadzwonić do dyspozy-
bętjjc — w naszym kraju torni tej sieci i powiedzieć, co chce
4ota , 0w»ła i użytkowała naro- przekazać swemu abonentowi.
CSag j  r*Nową o standardzie PO- 
*»i ,toc^mwide jeszcze nowa 
'• 'l^ jJr^ęaU zen ia  abonentów 

^ D0<̂ nkową. JdUi ktoś 
°«obje 7 *^  Przekazać wiadomość 
o t p B H n l

P°ntócj
JWcęj nieduży odbiór- 
Ą zwykłego telefonu.

Dyspozytor odnajdzie osobę z od
biornikiem w dowolnym miejscu Litwy, 
ale po otrzymaniu wiadomości abonent 
sam nie będzie mógł nic przekazać z 
pomocą tego odbiornika. Aparaty są 
różne, jedne dają cztery sygnały, inne 
mają tarczę świetlną, jeszcze inne mogą

odebrać zdania liczące do 256
dźwięków.

ZSA "Forenta" w tym samym dniu 
otrzymała zezwolenie na zakładanie i 
użytkowanie w Kownie i rejonie 
kowieńskim sieci bezprzewodowej 
łączności telefonicznej, która będzie 
świadczyła usługi? zakresu przekazywa
nia telefonu miejscowego oraz danych. 
Po ustaleniu zalet łączności przewodo
wej i radiowej ten eksperyment firmy 
umożliwi zainstalowanie telefonów w 
mieszkaniach bez przekładania linii tele

fonicznych, których, jak wiadomo, w 
dużych miastach wciąż brak.

Część przewodów zastąpi się 
środkami łączności radiowej, toteż z te
go systemu będą mogli korzystać 
również poruszający się abonenci "Fo
renta” będzie konkurowała z "Comlict" 
i "Omnitel", niemniej "Lietuvos teleko- 
mas" oferujący mieszkańcom stosun
kowo tanie usługi, nie będzie mógł 
konkurować z nią pod względem taryf.

Jak poinformował koresponden
ta ELTA kierownik działu licencji 
państwowej służby częstotliwości ra
diowych Henrikas Mykolaitis, obec
nie na Litwie jest z pół setki firm,

świadczących usługi z zakresu łączności 
radiowej, kablowej i telefonicznej. 
Wszystkie one będą musiały otrzymać 
nowe zezwolenia na ten rodzaj 
działalności, gdyż dotychczas wydawa
no licencje, w których nie były 
określone wymagania co do jakości 
usług oraz terminy rozwoju sieci, nie 
były też ustalone inne warunki.

Jak na razie wydano tylko kilka li
cencji nowego wzoru. Oprócz wspo
mnianych "Nelte" i "Forenty", takie li
cencje na okres dziesięciu lat mają już 
firmy łączności bezprzewodowej 
"Omnitel" oraz "Mobilios telekomu- 
nikadjos".

tandem świata. Żwirko— był cholerykiem, Wigu
ra — sangwinikiem. Żwirko — był lo sportowiec 
preferujący walkę fair, otwartą. Wtedy, na tym 
konkursie, w 1932roku jego przeciwnicy wyczeki
wali lepszego momentu, chwili, na przykład — 
niższej temperatury powietrza. Żwirko — nie 
czekał, ruszał naprzód. Był podziwem i postra
chem dla swoich konkurentów — Niemców, 
Włochów... W konkurencji minimalnej prędkości 
lotu Żwirko był najlepszy. W 1-ej próbie, w2-ej— 
stale poprawiał swój wynik. Z  jednej strony — 
racjonalizm, z drugiej— głos wewnętrzny, irracjo
nalny. Niestety, współcześnie nie ma już... miejsca 
dla irracjonalizmu. Współczesna technika dyktuje 
swoje rygorystyczne prawa.

— I ... zabija w lotniku jego „. ptasi instynkt 
Na początku naszej rozmowy wspomniał Pan o 
tradycjach polsldego lotnictwa, o Ich przekazy
waniu następcom...

—  Służbowo czuję się spadkobiercą tych tra
dycji. Mieliśmy w tej naszej szkole kilku boha
terów. Ich mistrzostwo najbardziej się ujawniło w 
czasie wojny. Spotkała pani tu teraz asa polskiego 
lotnictwa — pułkownika pilota w stanie spoczyn
ku Ignacego Olszewskiego, który miał cztery ze
strzelenia w czasie bitwy o Anglię. Otóż trzeba 
powiedzieć, żepolscy piloci stanowili 7 proc. wszy
stkich pilotów w bitwie o Anglię i mieli— 17 proc. 
zestrzelenia w tej bitwie. A  jeżeli już mówić o 
bohaterskiej ofierze... Pięknie o tym powiedział 
Churchill: "Jeszcze nigdy w dziejach ludzkości tak 
wielu nie zawdzięczało tak wiele tak nielicznym”. 
Ja tu chcę pani coś ofiarować...

Płk. dypl. pil. Adam Flieger, starszy 
wykładowca WSOSP wyciąga z kieszeni Tana Ta
deusza", miniaturowe wydanie. Tę białą 
książeczkę niczym małe, drobne ptaszę trzyma na 
dłoni...

Intuicyjnie wyczuwałam, że ten maciupeńki 
"Pan Tadeusz" nie jest podarunkiem komuś prze
znaczonym. Był dotąd własnością pana Adama. 
Być może tego "Pana Tadeusza" pułkownik pilot 
Adam Flieger zabrał z sobą, by bliżej poznać 
Litwę, która jest... "jak zdrowie". A  może... Może 
stale latał z nim dotąd po całym świede, bo w tym 
Wielkiego Adama dziele lata przecież, biega 
ogromny sznur istnień ptasich, i słychać tam usta
wiczny szum skrzydeł i skrzydełek...

Ale wróćmy na ziemię. Teraz, niedawno, w 
czerwcu br. szkoła lotnicza w Dęblinie obchodziła 
swoje 70-lede. 63 lata temu był tu Franciszek 
Żwirko... Pan Adam naucza zawodu. Wyszkolił 
wielu pilotów. Wykonuje loty na różnych typach 
samolotu. Dęblińska szkoła znana jest w świecie. 
Wyszkoliła liczny odsetek adeptów dla zagranicy. 
Utrzymuje stałe kontakty z pokrewnymi uczelnia
mi na całym globie. Zawsze miała (i ma obecnie) 
znakomitych instruktorów. Dęblin — lo także 
wspaniałe, organizowane co 4-5 lat widowisko. Już 
tradycyjne. 26-27 sierpnia br. w Dęblinie odbędą 
się międzynarodowe pokazy lotnicze z udziałem 5 
państw: Stanów Zjednoczonych Ameryki, Wiel
kiej Brytanii, Słowacji, Francji i Szwecji. 
Największą liczbę samolotów wystawią Wojska 
Lotnicze i Obrony Powietrznej, z udziałem samo
lotów lotnictwa myśliwskiego, myśliwsko-bojowe- 
go, śmigłowców oraz innych statków powietrz
nych. Ekipy zagraniczne będą prezentowały 
samoloty wyłącznie bojowe, charakterystyczne 
dla danego państwa.

Pokazy lotnicze zbiegają się z 75-leciem Pol
skich Sił Powietrznych.

Pan Adam Flieger... No właśnie — przy tej 
szczęśliwej okazji pragnę Mu życzyć, żeby piękny 
Wieloskrzydły Ptak towarzyszył Mu zawsze i 
wszędzie.

Alwłda Antonina BAJOR
Fol. Zbigniew Markowicz 

i Marian Paluszkiewicz

Z  wypowiedzi Adama Fllegera: "Oni — 
Żwirko I Wigura— stanowili ówcześnie tandem 
świata. Żwirko — był cholerykiem, Wigura — 
aangwinlklam. (Na zdjęciu archiwalnym pre
zentowanym na okazjonalna/ wystawie foto
graficznej w  iwiąclańaklm Centrum Kultury — 
Żwirko I Wigura w wileńskie) Rozgłośni Radio- 
wej).

m ^K iZJfkazii obchodów 100 rocznicy urodzin F. Żwirki

Płk. dypl. pii. Adam Flieger 
z... “Panem Tadeuszem 1 Ada ma

Pułkownik Adam Flieger jest wykładowcą 
WSOSP. Na uroczystych obchodach 100 rocznicy 
juodzin Franciszka Żwirki reprezentował k-ta 
WSOSP — generała brygady piL E. Hyre. 
p^ownik pilot Adam Flieger na uroczystościach 
.jwjedaóskiin Centrum Kultury wystąpił w imie
niu całej delegacji Dowództwa WLOP. Mówił 
rJie<jCvwzystkim o Franciszku Zwirce. Mówił bez 
Losu, ciepło, serdecznie, jak się mówi o ojcu, 
bfloe, o kimś naj-najbliższym...

Adam Flieger nigdy dotąd nie był na Litwie. 
Urodził się W Międzyrzeczu, w zachodniej części
Pojezierza ̂ Wielkopolskiego. Międzyrzecz to
yoaoośiedniowieczny gród piastowski. W  tym 
lo grodzie na początku X I wieku Bolesław Chro
bry założył klasztor eremitów. Dobrze, że pan 
Adun wtedy się nie urodził, bo kto wie... może nie 
v mundur wojskowy, ale w habit by wskoczył. 
Ooytrifcie, habit to pczedeż nic zdrożnego, ale 
rówczas tematem naszej rozmowy już nie byłyby 
... Święriany oraz ich bohater —  Franciszek 
Żwirko.

Szczęśliwie więc "w naszych czasach" pan 
A dam  Flieger się urodził. Uniknął wcześniejszych 
w Międzyrzeczu wydarzeń. W 1793 r. Międzyrzecz 
byłwzaborze pruskim; traktat wersalski przyznał 
Międzyrzecz Niemcom; w czasie I I  wojny 
fwialong (wrzesień 1939— kwiecień 1940) bjrt tu 
obóz dis polskiej ludności Międzyrzecza i 
ludności z Wielkopolski, były tu także inne liczne 
obozy jenieckie. Międzyrzecz —  był jednym z 
głównych węzłów hitlerowskich, tzw. 
międzyrzeckiego regionu umocnionego (Wał Po
morski). W 1945 Międzyrzecz powrócił do Polski 
—i wtedy właśnie w tym samym roku pan Adam 
Flieger przyszedł na świat. Znak Zodiaku —  
Bliźnięta. Archetyp kosmiczny —  Powietrze. 
Sadzone więc mu było latać, szybować... Zresztą 
i nazwisko ma "latające"— fliegen (po niemiecku 
—latać, fruwać).

Wykładowca wWyższej Szkole Oficerskiej Sił 
Powietrznych w Dęblinie. Kształci młodych 
adeptów. W Dęblinie jest Liceum Lotnicze. Przy
gotowuje ooo maturzystów do studiów w WSOSP 
u kierunku pilot lotnictwa odrzutowego z perspe
ktywą służby na samolotach naddźwiękowych no
wych generacji.

—Jestem szczęśliwy, że mam taką pracę— z 
•“ ttmi i dla ludzi, że tej —  w mojej uczelni — 
t̂odzieży mogę coś przekazać. Nie tylko wiedzę, 

i tradycje polskiego lotnictwa, jego historię, 
Podstawić bohaterów, ich charaktery. Właśnie 

Franciszek Żwirko miał osobliwe cechy chara- 
był znakomity pilot. W lotach konkuren- 

Franciszek Żwirko pokonywał przedsta-

Pułkcwnlk dypl. pil. Adam Flieger.

w ic ie li innych państw. Jego zwycięstwa 
spowodowały, że mnóstwo młodych ludzi 
wstępowało do lotnictwa. Żwirko pełnił służbę w 
I pułku lotniczym w Warszawie, wykonywał odpo
wiedzialne obowiązki w Aeroklubie Polskim, jak 
też w szkole lotniczej, w której ja  mam 
przyjemność i zaszczyt wykonywać te same obo
wiązki. Żwirko —  swoje mistrzostwo, swoje 
umiejętności przekazywał swoim następcom. Ja 
osobiście mam wiele z Żwirką wspólnego. Do dziś 
przemierzam ten sam plac, chodzę tymi samymi 
ulicami, którymi chodził Żwirko. Loty wykonuję 
na tym samym lotnisku, na którym startował i 
lądował Żwirko. A  teraz polscy piloci noszą na 
mundurach te same znaki, które nosił Franciszek 
Żwirko. Ideą Żwirki —  była idea rzetelnej pracy, 
zmierzająca do by da najlepszym. Był on najle
pszym wśród pozostałych pilotów, pokochała go 
Natura. Zginął pokonany przez warunki atmosfe
ryczne, które okazały się od ludzkich dążeń silniej
sze.

— Teraz, na uroczystościach w Święć łanach 
na ręce tamtejszego Społecznego Komitetu 
Żwirki ki ęczył Pan medal jubileuszowy szkoły, w 
której Franciszek Żwirko spędził prawie dwa lata 
1 z której wystartował do swego wspaniałego lo* 
ta~

—  I przy tej okazji tutaj, w Święcianach,

przeżyłem ogromnie wzruszające chwile. 
Zobaczyłem dom, w którym Żwirko urodził się i 
mieszkał, szkołę, do której uczęszczał. 
Przypomniałem sobie przy tej okazji mnóstwo 
różnych szczegółów z jego biografii. Na przykład 
mówiono o nim — Żwirko Ryty, tak go przezwa
no, bo był autentycznie rudy. Gustował widać so
bie w tym przezwisku, bo w swoich listach do żony 
Joanny tak się właśnie podpisywał ■— Ryty. Jego 
syn, Henryk, w swojej książce o ojcu cytuje jego 
listy do matki, w podpisach stoi — Ttoój Ryży. 
Żwirko był arcymistrzem swojej profesji, mik 
rzadki dar— ptasi instynkt.

—  Instynkt, intuicję — szczególnie wyczu
loną. Bo z tych tu stron pochodził „  Dużo 
zawdzięczał rodzimemu pęjzażowi, przyrodzie, 
miał ta szerokie możliwości do szczególnego ro
dzaju kontemplacji. W małych, ciasnych 
Święcianach chciał być ... ptakiem, wysoko 
szybować. To z małych miasteczek, wsi wychodzą 
nąjczęśclęj bohaterowie, a nie —  z metropolii 
Adam Mickiewicz chciał ~  także być ptakiem I 
poszybował wysoko, w innych, prawda, poetyc
kich przestworzach. "Słowlczkn mój? twe pióra 
zziąj, Sokole skrzydła weż, Iw ostrza szpon, zołoto 
—  stron Dawldzki hymn tu nieś!" "Zołoto-stron" 
— czy nie dałoby się tego tłumaczyć jako lazuro
wego nieba? A słowiczek? Zrzuca swoje "przy
ziemne" pióra, wkłada skrzydła sokoła 1... szybu
je wysoko, by w ostrza swych szponów zanieść 
swą ideę ("hymn Dawidzie!"). Mickiewiczowi w 
jego prowincjonalnym Nowogródka za ... ciasno 
było~. Za szaro, przyziemnie. Musiał więc coraz 
częścięj patrzeć na niebo.

—  To raga, w poezji Adama Mickiewicza 
rojno od bogactwa gatunków ptasich.

—  Nie tylko w poezjL Jest takie M bardzo 
ciekawe spostrzeżenie w jego niedokończonej 
"Historii Polski": "W wyższych sferach powietrza 
również ciągły panice ruch podróżnych ptaków. 
Ciężkie I poziome dropie, nieprzeliczone stada 
szpaków, oddziały bocianów i gęsi dzikich, a 
najwyżej ledwo dojrzane sznury żurawi".

Ale to wszystko —  lo Już dygresja, wywołana 
przez Pana. Powiedział Pan —  "Franciszek 
Żwirko miał ptasi Instynkt”.

—  Tak jest To był wielki romantyk. Nato
miast Wigura —  to był wspaniały realista, kon
struktor, konkretne myślenie Byli dwój - jednią. 
Znakomite partnerstwo. Dwoje idealnych ludzi w 
idealnej maszynie. Maszyna— zbudowana rękami 
polskich inżynierów. A  teraz proszę sobie 
wyobrazić sytuację w ówczesnych warunkach. 
1932 rok. Konkurs. Ocenia się tu wszystko: wagę, 
pojemność bagażnika i tak dalej... Franciszek 
Żwirko był niskiego wzrostu —  1 m 60 centy
metrów, nie mógł nawet dosięgnąć do elementów 
skrzydeł... A  jednak— stanął w konkursie, wygrał, 
chociaż miał licznych poważnych konkurentów. 
Oni —  Żwirko i Wigura —  stanowili ówcześnie
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Czeczen! zajęli siedzibę 
milicji w Argunie

200-250-osobowy czeczeński oddział pod dowództwem Ałaudi 
Chamzatowa ząjął w niedzielę wieczorem budynek rejonowego 
wydziału spraw wewnętrznych w mieście Argun (8 km na wschód od 
Groźnego).

Grupa bojowników, wdarła się do miasta na 4 ciężarówkach i w 
10 samochodach osobowych. Budynek otoczony jest pierścieniem 
wojsk rosyjskich.
| Po zajęciu siedziby MSW Chamzatow ogłosił się komendantem

p  Argunu, powołując się na odpowiedni dekret prezydenta Czeczenii 
Dżochara Dudajewa. W rozmowach z rosyjskim dowództwem Cham
zatow oświadczył, że jego atak na Argun to "sprawa 
wewnątrzczeczeóska" i zaapelował, by wojska rosyjskie nie 
interweniowały.

Ałaudi Chamzatow zaliczany jest do grupy czeczeńskich 
dowódców potowych, którzy nie pogodzili się z podpisanym 30 lipca 
w Groźnym porozumieniem wojskowym, przewidującym zawieszenie 
broni i stopniowe rozbrojenie oddziałów czeczeńskich.

Chamzatow ma ścisłe powiązania z Szamilem Basajewem, 
dowódcą oddziału terrorystycznego, który w połowie czerwca 
przetrzymywał rosyjskich zakładników w szpitalu w Budionnowsku.

Napaść oddziału Chamzatowa na Argun dowództwo sił federal
nych uznało w poniedziałek za poważne naruszenie lipcowych rosyj- 
sko-czeczeńskich porozumień wojskowych.

Dowództwo sił rosyjskich w Czeczenii zamierza użyć wojska w 
Argunie.

Jak poinformował ITAR-TASS, dowództwo sił rosyjskich 
zwróciło się do szefa misji OBWE w Groźnym Sanodra Meszarosa z 
prośbą o pomoc w wysiedleniu z Argun ludności cywilnej. Zamierza 
ono bowiem przeprowadzić tam operację wojskową przeciwko ban
dzie Chamzatowa z użyciem lotnictwa i artylerii.

Czeczeńscy bojownicy uwolnili w poniedziałek po południu 4 
milicjantów, przetrzymywanych w charakterze zakładników od nie
dzieli Informując o tym dowódca sił rosyjskich w Argunie Iwan 
Iwanów powiedział też agencji ITAR-TASS, że jego wojska sąwpełni 
gotowe do szturmu na zajęty przez Czeczeńców budynek milicji!

Przywódcy puczu sprzed 
4 lat nie żałują tej akcji

Przywódcy puczu komunistycznego z sierpnia 1991 roku, wymie
rzonego przeciwko ówczesnemu prezydentowi ZSRR Michaiłowi 
Gorbaczowowi, uczcili 4. rocznicę tej akcji wojowniczymi 
oświadczeniami, stwierdzającymi, że niczego nie żałują.

Marszałek Dmitrij Jazów, wówczas —  minister obrony, 
powiedział dziennikowi "Moskowskij Komsomolec", że dzisiaj 
postąpiłby tak samo. "Gdybym znów znalazł się w takiej sytuacji, to 
postąpiłbym tak samo. Byłbym jednak bardziej rezolutny" — 
stwierdził Jazów.

Z  kolei Władimir Kriuczkow, wtedy — szef KGB, zwierzył się 
tygodnikowi "Obszczaja Gazieta", że wciąż wierzy w ideały, które 
popchnęły go do udziału w próbie obalenia Gorbaczowa.

Jeszcze niedawno animatorzy puczu publicznie wyrażali skruchę 
z powodu swoich czynów. "Moskowskij Komsomolec" przypomniał 
list Jazowa, wysłany z więzienia "Mairosskaja Tiszyna" w Moskwie, w 
którym osadzono puczystów. "Jestem starym durniem, strasznym 
durniem"— pisał wtedy marszałek. Z  kolei Kriuczkow napisał w lUcie 
z więzienia do swojego następcy Wadima Bakatina: "Bez względu na 
intencje, jakimi kierowali się organizatorzy puczu, popełnili zbrodnie. 
Swoją przestępczą działalnością wyrządziłem mojej ojczyźnie straszną 
krzywdę".

Uczestnicy puczu zasiedli na ławie oskarżonych. Wszelako w 
trakcie procesu, w lutym 1994 roku, rosyjska Duma Państwowa, za 
milczącą aprobatą prezydenta Borysa Jelcyna, objęła ich aktem 
amnestii

Rosjanie o rozpad Związku Radzieckiego bardziej obwiniająjego 
byłego przywódcę Michaiła Gorbaczowa niż organizatorów puczu 
przeciwko niemu w lecie 1991 r. Takie są wyniki ankiety przeprowa
dzonej w tym miesiącu przez fundusz "Opinia Społeczna".

44 proc. spośród półtora tysiąca ankietowanych winą za rozpad 
ZSRR obarcza Gorbaczowa, a tylko 5 proc. —  organizatorów zama
chu.

Według tego samego sondażu, 21 proc. ankietowanych żałuje, że 
sierpniowy pucz w 1991 r. został stłumiony, 27 proc. jest zadowolo
nych z takiego obrotu sprawy, a dla 26 proc. jest to obojętne.

Ze świata
22 sierpnia 1995 r. str.
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Bośnia

Śmierć amerykańskich dyplomatów
Źródła ONZ w Sarąjewie zaprzeczyły, Jakoby przyczyną śmierci 3 

amerykańskich dyplomatów, którzy zginęli ndąj y  się na spotkanie z prezy
dentem Bośni, były miny umieszczone wzdłuż drogi prowadzącej przez górę 
Igman. Prezydent Bośni I1U* Izetbegović przestał na ręce prezydenta Biiia 
Clintona depeszę kondolencyjną. Przyczyny wypadku zbadąją dwie komisje 
— Jedna z ramienia ONZ I druga — amerykańska.

Depeszę z wyrazami ubolewania 
do prezydenta Clintona wysłał także 
przywódca Serbów bośniackich Ra- 
dovan Karadzić, który napisał: 
Tańscy przedstawiciele podjęli nie
potrzebne ryzyko, wybierając najnie
bezpieczniejszą drogę do Sarajewa". 
Karadżić zaproponował, aby w 
przyszłości amerykańscy wysłannicy 
podróżowali drogą, która prowadzi 
do Sarajewa przez terytorium kon
trolowane przez Serbów bośniackich.

Przedstawiciel USA w grupie 
kontaktowej działającej w byłej 
Jugosławii, ambasador Robert Fra- 
sure, i dwaj inni wysocy urzędnicy 
amerykańscy zginęli w odległości 6 
km od Sarajewa, dokąd udawali się

jako członkowie delegacji na rozmo
wy z prezydentem Izetbegoyiciem. 

-Na czele delegacji stał Richard Hol- 
brooke, asystent sekretarza stanu 
USA. Jego samochód nie uległ wy
padkowi.

Gdy transporter opancerzony, 
którym jechał Frasure i jego towarzy
sze, zsunął się z mokrej od deszczu 
górskiej drogi, której nawierzchnia 
jest w bardzo złym stanie, nastąpiły 2 
eksplozje i pojazd stanął w 
płomieniach. Według jednego z ofi
cerów ONZ w Sarajewie, który prag
nie zachować anonimowość, pojazd 
prowadzony przez francuskiego 
żołnierza z sił pokojowych zsunął się 
po zboczu ok 2S0 metrów, a eksplo

zja, którą usłyszano, mogła być wybu
chem zbiornika z olejem napędowym 
wskutek silnego uderzenia w czasie 
zsuwania się transportera, który się 
przewrócił.

Jeśli chodzi o drugą eksplozję 1. 
twierdzi ów oficer— była to zapewne 
amunicja i granaty, które mieli na 
wyposażeniu francuscy żołnierze sta
nowiący załogę pojazdu.

Podobnie brzmi wersja wydarzeń 
rozpowszechniania w Waszyngton^ 
"O ile wiemy, nie był to wybuch miny, 
a do wypadku doszło, gdy jezdnia 
ustąpiła pod ciężarem opancerzone
go pojazdu", który kilkakrotnie 
uderzył w przeszkody — oświadczył 
rzecznik Departamentu Stanu David 
Johnson.

Transporter, któiy waży 13 ton, 
po eksplozji zapalił się.

Rzecznik dodał, że dochodzenia 
trwają i z całą pewnością przyczyny 
wypadku będzie można ustalić dopie
ro po zakończeniu ich.

Indie
\

Katastrofa kolejowa

Co nąjmniej 350 osób zginęło 
w wyniku niedzielnego zderzenia 
się dwóch pociągów ekspresowych 
pod Agrą, 200 km na wschód od 
stolicy Indii Delhi.

W  poniedziałek źródła szpital
ne w Delhi przypuszczały, że liczba 
ofiar śmiertelnych może być jesz
cze wyższa.

Ekipy ratunkowe przez całą 
noc z niedzieli na poniedziałek 
wydobywały ze zmiażdżonych po
c iągów  zw łoki o fia r  i ludzi 
żyjących. Niektórzy z rannych są 
tak zmasakrowani, że nie da się 
ich prawdopodobnie utrzymać 
przy życiu.

D o wypadku doszło w

miejscowości Firozabad, gdzie je
den z ekspresów zdążającydHto 
Delhi zatrzymał się po najechani11 
na krowę, która przechodziła przez 
tory; na stojący pociąg wpadł dnJ# 
ekspres. Do tej tragedii doszło 
wczesnym rankiem w niedzielę, k*' 
dy większość spośród 2.200 
podróżnych spała.

w m m , .

Zamach na autobus w  Jerozolimie
Palestyńskiemu za mar howcowi-fana tykowi z Hamasu udało się — mimo 

wszystkich podjętych ostatnio środków ostrożności — przedostać do 
zatłoczonego autobusu mkjsldego w Jerozolimie i zdetonować ładunek w chwili, 
kłody mijał się z Innym autobneem W it w l l f  W pnnlmln m  n^|mnm <
Izraelczyków, a 100 zostało rannych.

Detonacja nastąpiła na jednej z 
głównych ulic, Lewiego Eszkola, 
wiodącej do Uniwersytetu Hebraj
skiego i szpitala Hadasa, w czasie po
rannego szczytu komunikacyjnego. 
Do zamachu doszło nazajutrz po 
otwarciu granicy ze Strefą Gazy, skąd 
po 10 dniach przerwy zaczęli znów

przybywać do Izraela robotnicy 
palestyńscy.

Poniedziałkowego zamachu nie 
można było przygotować z dnia na 
dzień. Wymaga to dłuższego czasu — 
uważają siły bezpieczeństwa. Do za
machu przyznał się ruch wojujących 
islamistów Hamas w rozmowie telefo

nicznej z sekcją arabską radia izrael
skiego.

Po wybuchu, na miejscu powstał 
obraz skrajnego zniszczenia. W spalo
nych autobusach pozostały zwęglone 
zwłoki. Obok leżały rozrzucone frag
menty dał: ręce, nogi, palce, a nawet 
głowy. Ekipy ratunkowe miały 
trudności ze sprawnym działaniem na 
skutek obecności tłumów ciekawskich.

Jeden z ocalałych kierowców 
powiedział, że wybuch nastąpił 
dokładnie w chwili, gdy autobusy mijały 
się. Ody ekipy ratunkowe przybyły na

miejsce, silnik jednego z autobusów 
wciąż pracował. W końcu jednak 
eksplodował, powodując dalsze znisz
czenia i rozerwanie dał osób zabitych.

Premier Izraela Icchak Rabin 
Wydał w poniedziałek polecenie zawie
szenia rokowań pokojowych z Organi
zacją Wyzwolenia Palestyny na temat 
objęcia autonomią palestyńską całośd 
ziem okupowanych.

Z  kold Przywódca OWP Jaser 
Arafat potępił zamach bombowy doko
nany w Jerozolimie.

"Całkowicie potępiam ten zamach

____
i nie mogę zaakceptować 
rys tycznych" — oświadczył Arafat 
pie dziennikarzy w Gazie, dodaje0 
pragnie, by zamach nie wpłyną! g§ u>’ 
czące się rokowania palestyń**0̂  
izraelskie nL rozszerzenia autooo®1' 
palestyńskiej.

W  związku z zamachem 
wprowadził w poniedziałek 
blokadę okupowanej Cisjordas^J 
autonomicznej Gazy. Rzecznik 
izraelskiej oświadczył, że "P00* ^  
od tego ranka Zachodni Brzeg 
zamknięty do odwołania". Podktd’*
że żaden Palestyńczyk z Cujordaa*5**"
trudniony w Izraelu nie zostanie Ufr 
szczony.
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świata...
Wspaniałym sukcesem Węgrów 

-atoóĉ ły się w Duisburgu kajakar- 
łkie mistrzostwa świata. Madziarzy 
jjobyU 9 itotych i po 3 srebrne i brązo
we medale. Za Węgrami uplasowali się 
ffiancy(34r5) i Kanada (2,2,1).

Doskonale w imprezie wypadli re- 
pfoenland Polski, zdobywając siedem 

dwa złote (P. Markiewicz w K-l 
500 i 200 m); srebrny (E. Urbańczyk i 
L Dyfcwska -Światkowiak w K-2500m) 
one cztery brązowe (G. Kotowicz i D. 
Białkowski w K-21000 m, M. Freimut 
jĄ Wysocki w K-2500 m, Markiewicz, 
Vfy*ocłri, M. Witkowski i G. Kaleta w 
K-41000 m, Kotowicz, Witkowski, Ka
leta, Białkowski w K-4 500 m).

Polacy w Duisburgu potwierdzili, 
je zaliczają się do itisłej czołówki 
frójpari. Prawdziwym bohaterem mi* 
stnostw był Markiewicz —  zdobywca 
dwóch złotych medali. Można być pew
nym, xe kajakarstwo będzie jedną z naj
bardziej "medalodajnych" dla Polski 
dy*cyplin podczas igrzysk w Atlancie.

Śpóśród startujących w zawodach 
nad litewskich tylko dwójka kajakarzy 
V. Kupćinskas i V. Mizeras 
awansowała do finału, w którym zajęła 
(statnie dziewiąte miejsce.

Mistrzostwa zamykały
jednocześnie tegoroczny cykl zawodów 
pucharu świata. Triumfatorami wśród 
kajakarzy zostali Polacy P. Markiewicz 
iE Urbańczyk.

* Na Tajwanie zakończyły się mi- 
stnostwa świata w pięcioboju nowo
czesnym juniorów. Zloty medal zdobył
H. de la Vega (Meksyk) —  5617 pkt 
przed F. Duranem (Francja) —  5572 i 
M. Horbaczem (Polska) —  5520. 
Dniżynowo zwyciężył Meksyk przed 
Wgrani i Ukrainą.

... i Europy
W Wiedniu z udziałem 1034 za-* 

wodników z 41 państw odbywają się 
pływackie mistrzostwa Europy. Po- 
dńdooojuż pierwsze komplety medali. 
Otoztod medaliści: skoki z 3-metrowej 
lompofiny, kobiety —  W. lljina (Ro- 
4tji mężczyźni —  D. Sautin (Rosja); 
pływanie synchroniczne drużynowo —  
&°̂ a, pływanie na dystansie 5 km 
*Wd kobiet R. Kovacs (Węgry) —  1 
(odz. 00 min. 38,30 sek. , wśród 
‘“tżczyzn A. Akatjew (Rosja) —  55 
®»-030sek.

* W Dublinie odbywają się mi- 
nnostwa Europy mężczyzn w hokeju 
M Uawie. W kolejnych meczach tur-

zanotowano takie wyniki: Niemcy 
— Pobka—3:0, Irlandia— Anglia
mi, Białoruś— Szwajcaria — 4:0, Ho- 

Hiszpania —  3:1, Belgia —  
Prania—2:1.

Starty 
lekkoatletów

Bardzo dobre rezultaty uzyskali 
lê Co*tleci podczas mityngu w Kolonii.

Czeszka D. Bartova ponownie 
powróciła na pierwszą pozycję listy re- 
kordzistek świata, skacząc o tyczce 4,20 
m. Amerykanka G. Torrence 
udowodniła, że jest najszybszą w tym 
roku sprinterką na obu dystansach. W  
Kolonii uzyskała najlepszy w tym sezo
nie czas na 200 m —  21,77 sek. Także 
najlepszy wynik 12,98 sek. osiągnął w 
biegu na 110 m p/p jej rodak A  John
son. Reprezentant RPA, 22-letni O. 
Brits uzyskał w skoku o tyczce drugi w 
historii tej konkurencji wynik 6 m 03 
cm. Na poziomie dwóch metrów stał 
konkurs skoku wzwyż kobiet. 
Zwyciężyła I. Ba bakowa (Ukraina) —  
2,02 m, wyprzedzając S. Kostadinową 
(Bułgaria) i T. Motkową (Rosja) —  
obie po 2,00 m. Litwinka N. Żilinskiene 
po skoku na 1,92 m doznała kontuzji i 
została sklasyfikowana na 9 miejscu.

* M. Wamicka i A  Partyka uzyska
li najlepsze wyniki podczas mistrzostw 
Polski w lekkiej atletyce. Wamicka w 
biegu na 400 m p/p uzyskała 56,39 sek. 
Brązowy medalista mistrzostw świata 
Partyka skoczył wzwyż 2 m 32 cm.

Zwycięstwo 
M. Tysona

Po raz pierwszy po wyjściu z 
więzienia boksował były mistrz świata 
wagi ciężkiej M. Tyson. Na ringu w Las 
Vegas znokautował on w pierwszej run
dzie P. McNeeleya. Stawką tego poje
dynku nie był żaden tytuł.

M  Tyson ostatnie trzy lata spędził 
w więzieniu, w którym odsiadywał wy
rok za gwałt. Jego powrót na ring już 
wcześniej został określony jako jedno z 
największych wydarzeń sportowych ro
ku w Ameryce. Tyson ma 29 lat, mierzy 
181 cm i waży około 99 kg. Stoczył 42 
walki, z których tylko jedną przegrał, a 
37 wygrał przez nokaut.

Z boisk piłkarskich
* W  kolejnych meczach mistrzostw 

Litwy w piłce nożnej zanotowano takie 
rezultaty. "Banga" —  "Źalgiris EBSW- 
2"— 2:1, "Mastis"— "Kareda— Saka- 
las" —  0:4, "Ekranas" —  "Lokomoty- 
vas"— 3:2, Tauras"— "Kaunas"— 2:4, 
"Panerys"— "Źalgiris EBSW-1"— 2:3. 
Na czele tabeli turniejowej kroczy 
drużyna "Kareda-Sakalas", która ma na 
swym koncie 15 pkt.

* Znajdujące się w czołówce tabeli 
rozgrywek o mistrzostwo Polski "Olim
pia-Lechia" w trzeciej kolejce pokonała 
GKS Bełchatów —  2:0, a "Legia" 
wygrała wSzczedniezTogonią"— 2:1. 
Zwycięskie zespoły mają w dorobku po 
9 pkL

* Sensacyjnie zakończyły się mi
strzostwa świata juniorów (do 17 lat) w 
piłce nożnej. Młodzi piłkarze Ghany 
nieoczekiwanie pokonali swoich 
rówieśników z Brazylii— 3:2. W  meczu 
o trzecie miejsce Argentyna wygrała z 
Omanem —  2:0.

* W  spotkaniu kwalifikacyjnym do 
turnieju olimpijskiego strefy azjatyc
kiej Korea Płd. pokonała Hongkong —  
7:0.

TELEWIZJA
WTOREK, 22 SIERPNIA 

LTV
18.00 —  Wiadomości. 18.10 —  Dla 

dzieci. 18.45 —  Wiadomości (ros.). 18.55
|g|| Teleanons. 19.00 —  Rozm owy 
wileńskie. 19.25 —  Państwo i obywatel.
20.10 —  Nie ma tego złego, co by na 
dobre nie wyszło. 20.30 —  Panorama.
21.00 -— Sport. 21.10 — Film "Nasza 
miłość nie jest podobna do innych". 22.50
—  Teleanons. 22.55 —  "Dzięki poezji 
tworzę rzeźbę...*. 23.15 —  Wiadomości 
wieczorne.

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA 
7.35 —  3. "Tak świat się kręci". 8.25

—  S. "Granica nocy". 16.00 —  Historia: 
"Armie świata: zbrojny Bałtyk* (p). 16.30 
— "Zwiedzisz w jednym dniu"— "Zamość" 
(P). 16.40 —  Film dokumentalny roku. — 
■Wszystko się może przytrafić" (P). 17.30
—  "Gra" —  teleturniej (P). 18.00 —  Filmy 
anim. 18.30 —  Jazz. 19.00 —  nowości 
bałtyckie. 19.05 —  Nowela filmowa. 19.30
—  Czame-białe. 20.00 —  Prospekt 20.20
—  Na ekranie —  Charlie Chaplin. 20.30—  
S. "Granica nocy". 21.00 —  Nowości 
bałtyckie. 21.05— 8. Tak  świat się kręci". 
2200 — Panorama (P). 22.30— "Godzina 
W  —  film fab. (P). 23.55 —  "13 Satysfa
kcja" —  Stanisław Sojka, Tie-break i Kom
pania (P). 0.50 —  "Gustaw Holoubek — 
nie tylko o teatrze" (P). 1.10 —  "Różewicz 
jest Różewiczem, jest Różewiczem, jest 
Różewiczem" —  program kulturalny (P).
1.40 —  "Gliny" —  magazyn policyjny.

LNKTV
7.00 —  Poranne koło. 9.00 —<Tele- 

shop. 9.05 —  S. "Bez. domu jest źle..."
17.00— Czas. 17.20— Telegra "tak. Nie". 
18.10— Film anim. 18.35— S. "Bezdomu 
jest źle...". 19.30 — Telemagazyn “Kon
takt". 20.00 —  Czas. 20.45 —  Teleshop. 
Anonse. 21.00 —  8. 'Wydział zabójstw”.
21.50 —  "Spotkanie z panem Orimulsjo- 
nem". 22.25 — Film dok. 22.25— S. "Hotel 
Fawłty". 23.25 —  Film "Komputerowe za
bójstwa".

TELE-3
7.30 —  CNN. 8.00 —  Film anim. 8.30

—  S. "Santa Barbara". 10.00 —  S. "Maria 
Cełesłe". 11.00 — Film dok. 12.35— Gru
pa muzyczna. 13.30— TełeteksŁ 13.55 —  
Lekcja jęz. ang. 14.00 —  Magazyn 
podróży. 16.00 —  Sport na świecie. 16.30
—  Spójrzmy uważniej. 17.00— Wszystko 
dla śmiechu. 17.30 —  S. "Westgate 3".
18.30 —  Film anim. 18.55 —  Lekcja jęz. 
ang. 19.00 —  Wiadomości. 19.20 — 100 
proc. 19.30 —  S. "Santa Barbara". 20.30
—  Film anim. 20.55 —  Lekcja jęz. ang.
21.00 —  Wiadomości. 21.15 —  Nowości 
ze sportu. 21.30 —  Film "Nieznany świat*. 
23.00.—  Wiadomości. 23.15 —  Nowości 
ze sportu. 23.30 —  Muzyka.

KOWIEŃSKA TV
7.00 —  12.00 —  Studio 300: 7.00 — 

S. "Brzeg marzeń". 7.30— Ekspres poran
ny-1. 8.25 —  S. "Kameleony". 8.55 —  Eks
pres poranny-2. 9.30 —  S. "Kopciuszek". 
1025 —  Mój dom— moją twierdzą. 11.25
—  Ekspres poranny-3.12.00 —  Program 
"Deutsche Welle". 18.00 —  Program, 
anonse, muzyka. 16.10 —  S. "Brzeg 
marzeń". 18.40 —  8. "Kopciuszek". 19.30 
— TOP 10 Ameryki. 20.00— Wiadomości.
20.20 —  Filmy anim. dla dzieci 20.30 —- 
Telegra "Piramida". 21.00— ABC zdrowia.
21.30 —  8. "Drużyna A". 22.20 —  Muzyka, 
anonse. 22.45— S. "Kameleony*. 23.05— 
Wiadomości.

WILEŃSKA TV
8.10 —  90x60x90.8.25 —  S. dla dzie

ci "Bajki narodów świata". 8.50— Film dla 
dzieci 'Wyspa skarbów". 9.50 —  Patrol 
drogowy. 10.05 —  Prognozy tygodnia.
10.35 —  Apteka. 10.45 —  Kurs dolara.
10.50 —  Nowości poetmuzyłd. 11.10 —  
Film "Zrodzona przez rewolucję". 12.20 — 
Muzyka filmowa. 12.35 —  90x60x90. 
1250 —  Kurs dolara. 13.00 —  CNN. 
Nowości biznesu. 13.30 — Moje kino.
16.40 —  Tablica ogłoszeń. 18.45 —  Dziś 
w miasteczku. 19.00 — Skandale tygo
dnia. 19.30 —  Film "Otello". 21.25 — Film 
"Burzyciel". 21.55 —  FHm "śmierć lubi ry
zyko". 22.50 —  Dziś w miasteczku.

I KANAŁ
5.00 —  Poranek. 8.00 —  Dziennik. 

8.20— S. "Dziewczyna z  tropików". 10.40
—  Ogród przez cały rok. 11.00— Dzien
nik. 11;20 — Spółka TVR "Mir". 12.00 —  8. 
"Życie Klima Samgina". 13.20 — Program 
inf.- roz. 14.00 —  Dziennik. 14.20 —  Sie
dem dni sportu. 14.50 —  Rajd Paryż — 
Moskwa — Pekin. 15.00 — Popatrz, 
posłuchaj. 15.20 — Za ptakiem marzeń.
15.40 —  Między nami, dziewczynami
16.00 —  Krótkie wiadomości. 16.05 —  S. 
"Helene i chłopcy". 16.30 —  Dżem. 17.00
—  Czas. 17.20 —  S. "Dziewczyna z tro
pików". 18.10 — Godzina szczytu,. 18.35
—  Telegra "Odgadnij melodię". 19.05 — 
Temat 19.45 —  Dobranocka. 20.00 — 
Czas. 20.55 — Z pierwszych rąk. 21.05 — 
Film "Historia muzyczna". 22.35— Wersje.
22.55 —  Teleshow "50x50". 23.50 — 
Dziennik.

TVP-1
10.00 —  Wiadomości. 10.10 — 

"Jaskółki i amazonki" — serial prod. an
gielskiej. 10.35 —  "Za żadne skarby" — 
serial prod. polskiej. 11.05 —  "Jolly Joc- 
ker" —  serial prod niemieckiej. 11.55 — 
Muzyczna Jedynka. 12.00 —  Giełda pra
cy, giełda szans. 12.20 —  To jest łatwe...
12.30 —  Lato z  Magazynem Notowań.
13.00 —  Wiadomości 13.10 —  Agrobi
znes. 13.15 —  Przestrzenie nauki. 13.30 
"Powrót do życia". 14.05 —  Spotkanie ze 
Stanisławem Lemem. 14.35 —  Lato z na
uką. 15.00 — "Dlaczego los pokarał mnie 
taką żoną?"— komedia prób. francuskiej.
16.25 —  Rusz się, Kaziu! 16.45 —  Przez 
Wielkopolskę. 17.00 —  Baw się z nami.
17.25 —  Yach Film Festiwal. 17.55 — 
Kalendarium XX wieku. 18.00— Teieex- 
press. 1720 —  On. czyli kto? 18.55 — 
Miniatury. 19.00 — Sensacje XX wieku.
19.30 —  "Simpsonowie* (47) —  serial 
anim. prod. USA. 20.00— Wieczorynka.
20.30 —  Wiadomości. 21.10 —  "Dlacze
go  uciekłaś?" —  film fab. prod. USA. 
22.55— Rodzić po ludzku. 23.10 — Mam 
prawo. 23.40 —  Studio Sopot 24.00 — 
Wiadomości 0.10 —  Medium 0.30 — 
"Kilometr w górę, kilometr w dół". 0.50— 
"Rybacki poker". 1.10 —  "Ocalony". 1.30
—  Klub samotnych serc. 1.50 — Maga
zyn' Morze. 2.20 —  Tani program o po
ezji.

ŚRODA, 23 SIERPNIA 
LIW

18.00 —  Wiadomości 18.10 —  Dla 
dzieci 18.45— Wiadomości (ros.). 18.55
—  Teleanons. 19.00 —  Słowo 
chrześcijanina. 19.10 —  Zdrowie na co 
dzień. 19.30 —  Na dzień Czarnej Wstęgi.
20.30 —  Panorama 21.00— Sport. 21.10
— Loteria "Perias". 21.15— S. "Popiołowa 
ścieżka". 22.10 — Teleanons. 22.15 — 
Nasze kroniki. 23.15 —  Wiadomości wie
czorne. 23.30 —  Koncert litewskiej pieśni 
patriotycznej.

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA
7.30 —  8. Tak świat się kręci". 8.25

— 8. "Granica nocy". 16.00 — "Krajobraz 
z  wełniakiem" —  program redakcji rolnej 
(P). 16.30 —  "Klejnot Północy" —  film 
krajoznawczy (P). 17.00 — Sylwetki: "Sa
motnik" —  szkice do portretu Kazimierza 
Orłosia" (P). 17.30 —  "Gra" — teleturniej 
(P). 18.00 — Teleexpress (P). 18.15 — 
Filmy anim. 18.30 —  Film dok. 19.00 — 
Nowości bałtyckie. 19,05— Nowela filmo
wa. 19.30— Wędrówka na łono przyrody.
20.00 —  Kronika. 20.30 — S. "Granica 
nocy". 21.00 —  Nowości bałtyckie. 21.05
—  8. "Tak świat się kręci". 22.00 —  Pano
rama. 22.30 —  Adaptacje literatury: 
"Chłopcy". Film fab. (P). 23.55 — XV 
Przegląd piosenki aktorskiej — Wrocław 
94 (P). 0.35 — "Życie moje..." (P). 1.40 — 
Lato z  Mozartem (P).

LNK TV
7.00 —  Poranne koło. 9.00 — Tele

shop. 9.05 —  8. "Bez domu jest źle...".
17.00 —  Czas. 1720 —  Tang oman la.
17.40 — Bulwar show. 18.10— Film anim.
18.35 — S. "Bez domu jest źle...". 19.30— 
Cztery koła. 20.00 — Czas. 20.45 — Te
leshow. Anonse. 21.00 — 8. "Syreny*.
21.50 —  Program o przeszłości. "Kroniki 
radzieckie”. 22.45 —  Karaoke i inni. 23.15
—  Film "Nie moje dziecko".

TELE-3
7.30 — CNN. 8.00 — Film anim. 8.30

—  8. "Santa Barbara". 9.30 — 8. "Maria 
Celeste". 10.30 — Film "Nieznajomy 
świat*. 12.00— "Regiony winnictwa Euro
py". 12.35 —  Grupa muzyczna. 13.30 — 
Teletekst 13.55 — Lekcja jęz ang. 14.00
— Magazyn podróży. 16.00 — Echa ze 
świata. 16.30 — Ciekawi ludzie. 1700 ~  
8. "John Ross". 17.30 —  S. 'Westgate 3".
16.30 — Film anim. 18.55 — Lekcja jęz. 
ang. 19.00 — Wiadomości. 19.20 — 100 
proc. 19.30 — S. "Santa Barbara". 20.30
— Film anim 20.55 — Lekcje jęz ang.
21.00 —  Wiadomości. 21.15 — Nowości 
ze sportu. 21.30 — S. *Góral-2* 22.30 — 
Muzyka. 23.00 — Wiadomości. 23.15 — 
Nowości ze sportu. £3.30 — Muzyka

KOWIEŃSKA TV
7.00 — 12.00 — Studio 300:7.00 — S. 

"Brzeg marzeń". 7.30— Ekspres poranny-1.
8.25 —  8. Kameleony*. 8.55 — Ekspres 
poranny-2. 9.30 — S. "Kopciuszek'. 1025
— Mój dom — moją twierdzą. 1125 — 
Ekspres poranny-3.12.00 — Program "De
utsche Wełe". 18.00 — Program anonse, 
muzyka 18.10— S. "Brzeg marzeń". 16.40
— S. “Kopciuszek". 19.30 —  Ostry kant
19.50 — Przegląd tygodnika "Laikinoji 
Sostine". 20.00 —  Wiadomości 20.20 — 
Firny anim dla dzieci 21.00— Mecz boksu 
zawodowego o tytuł mistrza świata w wadze 
ciężkiej. 22.45 — S. "Kameleony".

WILEŃSKA TV
8.10 — 90x60x90.8.25— S. dla dzie

ci "Bajki narodów świata". 8.50 — Film dla 
dzieci *Wyspa skarbów”. 10.00 — Patrol 
drogowy. 10.15. —  Skandale tygodnia.
10.40 — Apteka 10.50 — Kurs dolara.
10.55 — Nowości postmuzytd. 11.15 — 
FHm "Zrodzona przez rewolucję". 12.35— 
90x60x90.12.50 — Kurs dolara. 13.00 — 
CNN. Nowości biznesu. 13.30 — Moja 
historia. 18.40 — TabRca ogłoszeń. 18.45
—  Dziś w miasteczku. 19.00 — CNN. Styl.
19.30 —  Telefon 66-15-60. 20.30 — Film 
Tylko trzy noce". 21.55 — Film "śmierć 
lubi ryzyko". 2250 — Dziś w miasteczku.

I KANAŁ
5.00 — Poranek. 8.00 — Dziennik.

8.20 —  S. "Dziewczyna z  tropików”. 9.50
—  W świecie zwierząt 10.25 — Telegra.
11.00 —  Dziennik. 11.20 — Spółka TVR 
"Mir*. 12.00 —  S. "Życie Klima Smagina”.
13.10 —  Film anim. 1320 — Program 
inf.-roz. 14.00 —  Dziennik. 1420 — Sie
dem dni sportu. 14.50 —  Rajd Paryż — 
Moskwa— Pekin. 15.00— Domisol. 15.20
—  Dlaczego? 15.50 —  Klub fanów. 16.00
—  Ściągaczka. 16.05 — S. ”Helene i 
chłopcy". 16.30 — Tin tonie. 17.00 — 
Czas. 17.20 —  S. "Dziewczyna z tro
pików”. 18.10 — Godzina szczytu. 18.35
—  Telegra "Odgadnij melodię'. 19.00 — 
Fabryka marzeń. 19.45 — Dobranocka.
20.00 —  Czas. 20.55 —  Film "Święto 
miłości". 22,35 — Wersje. 2250 — Nowi 
mieszkańcy. 23.30 — Dziennik.

TVP-1
10.00— Wiadomości. 10.10 — "No

we przygody Czarnego Księcia" — serial 
prod. angielskiej. 11.05 — "Sława" — 
serial prod. USA. 11.55 — Muzyczna 
Jedynka. 12.00 —  Wakacyjny poradnik 
rodzinny. 12£0 —  Ryby i rybki... 12.30
— Lato z Magazynem Notowań. 13.00— 
Wiadomości. 13.10— Agrobiznes. 13.15
— "Jestem pacyfistą". 13.30— "Bóg, ho
nor. ojczyzna". 13.35 — "Przypadki".
13.55 — "Opowieści o kaszubskiej wsi".
14.25 —  Kulturalne spotkania na Pomo
rzu. 15.00— "Dama z rewii"— film krym:' 
prod. USA 16.30 — Rusz się. Kaziu! 
16.45 —  Przez Wielkopolskę. 17,00 — 
Wkoło natury. 17.25 — Raj. 17.55 — 
Kalendarium XX wieku. 18.00 — Teleex- 
press. 18.20— śmiech to zdrowie. 18.45
— Z kamerą wśród zwierząt. 19.05 — 
"Słon oczny patrol" — serial prod. USA.
20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.10 — Studio Sopot
21.25 —  Eliminacje Ligi Mistrzów: IFK 
Goetoborg — Legia Warszawa. 23.20 — 
Puls dnia. 23.35 — Yach Film Festival.
24.00 — Wiadomości. 0.10 — "Pułapka"
— film sensac, prod. włoskiej. 1.50 — 
Komputerowa szkoła Marka Peryta. 2.05
—  "Władimir Wysocki" — film biogfaficz- 
no-muzyczny prod. francuskiej.
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Pielgrzym ka z  Białegostoku
W piątek, 25 sierpnia do Wilna dotrze 300-osobowa piesza pielgrzym

ka z Białegostoku.
Pątnicy proszą o jeden nocleg. Chętni udzielenia go mogą zabierać 

pielgrzymów do swych domów spod Ostrej Bramy w piątek o godz. 17.30 
lub po wieczornej Mszy św. o godz. 19.00 w kościele Św. Ducha.

_  ^  _  S T A T Y B I N I I J

jH O T  M E D Ż I A C A J

P A R D U O T U V Ś
SPRZEDAJEMY WSZYSTKO,

CO JEST POTRZEBNE 
DO BUDOWY I REMONTU.

* Dobra Jakość towarów, uprzejma obsługa.
• Zapewniamy dostawę do doma.
Praci^tmj w dni pracy od 9.00 do 17.00, w soboty do 15.00 bez przerwy 

obiadowej.

A d res: Vilniua, ul. Burblfikl^ 1 tel. 63-52 -25 .
(Zam. 1005)

KOLEGIUM JĘZYKÓW  
I MANAGAM ENTU 

E. RASTENIENE

—  niepaństwowa szkoła wyższa z licencją —  KONTYNU
UJE ZAPISY STUDENTÓW NA SPECJALNOŚĆ MA NAGA- 
MENTU. Studia trzyletnie, z kwalifikacją managera Są grupy 
po szkołach nlelltewskich.

Informacja: tel. 26-90-96 w godz. 12-17,
41-60-15 w godz. 19-22.

BUDIM EX S A
Operatywnie wykonamy wszystkie 

Państwa zamówienia na:
* remont obiektów, pomieszczeń mieszkalnych, sklepów, 

biur;
* prace w zakresie wykończenia budynków 

I poszczególnych pomieszczeń;
* budowę nowych obiektów mieszkalnych 

I przemysłowych;
* budowę domów mieszkalnych z zastosowaniem 

nowoczesnych technologii

EUROPEJSKI STANDARD, MIEJSCOWE CENY. 

Informacja I zamówienia: 
przedstawicielstwo firmy, 
ul. Auśros Varti| 5, Vilnius, 

tel. 22-35-39, 62-66-03, fax 61-52-89.
(Zam. 1009)

Głęboko współczujemy Wielebnemu 
księdzu Proboszczowi

Mirosławowi BALCEW ICZOW I 
z  powodu utraty ukochanego 
O JC A
I podzielamy ból Jego I całej Rodziny 

Parafianie z Mejszagoły

EKRANY
CENTRUM FILMOWE — I sala

— "Wszyscy lcochąją Andrea" (USA, 
komedia) 22-24.VIII o  12,14,16,18, 
20; 25-26.VIII o 12.20; 27.VIU— o 20. 
Program litewskich filmów anim. 25-
26.VIII o 14; 27.YIII o IZ  "Brygada 
awaryjna" (Łotwa)— 25-26.VIII o 16;
27.VIII o 14.

Filmy reż. R. Ramaata "Piekło", 
"Strzelec", "Pole", "Miasto 1 włóczęga", 
"Wielka cisza" (Estonia)— 25-26. VI11 
o  18; 27.V III o 16. Program 
międzynarodowy —  27. VI11 o 18.

II sala— "Kelty” (USA, anim, baj
ka) o 11.30. "Trzech mężczyzn I 
niemowlę w kołysce" (Francja, kome
dia) o 13,16.10,1930. "Cena ryzyka" 
(Francja, komedia) o 14.40,17.50.

UETUVA — "Fatalny wynik” 
(Niemcy) o 12,14,16,18,20. W  piątek
ceny zniżkowe.

HELIOS —  I sala —  "Wiosenna 
gorączka w Ameryce" (USA, kom. 
erot.)— 22-24.VIII o 1330,17,2030.
"Przypomnieć wszystko" (USA)— 22-
24.VIII o 11.30, 15, 18.30. "Leon" 
(Francja) — 25-27.VIII o10.40,1230, 
1430,1630,1830,2030.

II sala — "Śmiertelna broń" 
(USA) o 11.10,13.20,1750. "Mawe- 
ryk” (USA, retro) o 1530,20.

VIDEOSALON —  "Yirtoozeria" 
(USA) o 1030,14.40, 18.40. "Gdy ty 
spałaś” (USA, kom. lir.) o 16.40,20.40. 
"Kacper* (USA) o 12.40.

YILNIUS —  "Wilk" (USA, ang.)
—  22-23, 26, 27.VIII o 1330, 15.40, 
1930.24,25. VIII o 1330,15.40. "Nle- 
toperz-21" (U S A ) o 11.20, 17.50.
24.V1II —  Mistrzowie światowego fil
mu — 0 1930.25.VIII—  retrospekcja 
filmów litewskich: "ZmłhąJ się nad na
mi", "Pieśń" o 1930. W  hollu kiermasz 
w godz. 11-20.

PERGALĆ —  "Podarek I m  An
geles" (USA) o 12,13,30,15,1630,18, 
1930.

LAZDYNAI —  "Kobieta na mo
no" (Rosja) —  22-25.VIII o 1530;
26. VIII o 13.30.

AUŚRA— "Mężowie i kochanko
wie” (Włochy, dramat eroł.) o 1030, 
14,17.20,19,20.40. "Książę z Nowego 
Jorku" (USA, komedia)— 22-25. VIII 
o 12.20, 15.40; 26-27.VIII o 12.20. 
"Krwawy kamień” (USA, Indie)— 26-
27.VIIIol5.40. •

DRAUGYSTĆ —  "W kanalizacji"
(USA , komedia) o 15, 19.15. 
Przysięgam cl, kochanie" (Indie, 

muz.) o 17.
YIDEOSALA— (ul. Ozo)— "Ro

meo i Julia"— 22.VIII o 18. "Kontrola 
drogowa" —  23.VIII o 1730. "Mój 
przyjaciel Iwan Łapszyn" 23.VIII o 
19.30. "Amarkord" —  24-25.VIII o 
1730. "Imperium uczuć" —  24-
25.VIII o 1930. "Moderniści" —  26- 
27.VIII o 17. "Fortepian" (Australia)
—  26-27.VIIIol9.15.

KIERMASZ -  KIERMASZ
Obok Centralnego Domu Towarowego 

STALE CZYNNY KIERMASZ 1

SALON PIĘKNOŚCI Z WYPOSAŻENIEM ZAGRANICZNYM 
CZYNNY JES T BAR

Vilnius, ul. Ukmergós 12,
Salon damski ‘LUKS* tel. 73-23-29. j

(Zam. j oesj

FIRMA  
S P RZED AJE  

niedrogo cement okmlań- 
ski wysokiej jakości w wor
kach PC-400 i PC-500 oraz 
papę RKP-350 I zbrojoną  
RKK-400.

Vlinius, tel. 42-46-31, 41-96- 
94.

(Zam. 903)

S P R ZED AJĘ
telewizory:

Supra, Goldstar, Sharp, So
ny, Tauras-54, śllelis; wideo- 
odtwarzacze, lodówki, ku
chenki mikrofalowe.

Vilnlus, tel 42-80-69.
(Zam. 1041)

S P R ZED AJEM Y  
FARBY: 

podłogowe, ftalowe, ni
tro, wodnoemuisyjne I la
kiery z  Dębicy oraz papy 
zbrojone.

Vllnlus, Blrbyniti 66. Tel. 66- 
64-59.

(Zam. 1090)

P U S U JE M Y

materiały,

P O W LEK AM Y  

guziki materiałem.
Tel. 67-96-92.

(Zam. 1099)

SPRZEDAM |
10 arów ziemi i murowany 

dom 160 m2 z niewykończonym 
wnętrzem za Zielonymi Jezior*, 
ml lub zamienię na 1-pokojów* 
mieszkanie w Wilnie.

Te l 26-34-95.
(Zam. noty

S P RZED AJĘ  

szczeniaki rasy niemiecki 
owczarek z rodowodem i kozę. 

TeL 57-34-32,47-39-58.
(Zam. fong]

SPRZEDAM  
dwupiętrowy murowany 

dom (70 m2). Jest łaźnia, 
garaż, cieplarnia. Cena 8000. 

TeL 66-04-77.
(Zam. 1104)

KUPIĘ  
samochód GAZ 24-10, albo 

M-2141 w dobrym stanie. 
Vilnius, tel. 57-38-18.

(Zam. 1118)

Serdeczne wyrazy współ
czucia koleżance Czesławie | 
J A N K O W S K IE J  z powoda 
śmierci O JC A  

składa grono pedagogiczne 
Szkoły Średniej 

im. A. Mickiewicza

W yrazy głębokiego współczucia czci
godnemu Księdzu Proboszczowi w  Mej- 
szagole

Mirosławowi BALCEW ICZO W I 
s ?  z  powodu śmierci O JC A

składają parafianie z Jawnlun

Podzielamy smutek I ból oraz 
składam y wyrazy szczerego  
współczucia ukochanemu Księ
dzu Proboszczowi Mirosławowi 
BALCEWICZOWI z powodu zgonu 
OJCA

wychowawczyni I maturzyści 
Szkoły Średniej nr 1 

w Mejszagole

KALENDARIUM

* Wtorek (22.VIII) jest 234 dniem 
1995 r. Do końca roku 131 dni.

• Znak Zodiaku —  Lew. ;hgj
* Imieniny: Cezarego, Marii, T f  

moteusza, Zygfryda.
• Wschód Stolica — 6.06, a #  

—  2039. Długość dnia 14 jodŁ 39 
min.

Litewska Służba Hydrometeo- 
rologiczna przewiduje na 22 sierpni* 
zachmurzenie z przcjainieniamUP0 
opadów. Wiatr północno-zach5tó| 
umiarkowany. Temperatura 2 " '  
stopnie.

W ciągu następnych dwóch do* 
bez opadów. Temperatura w nocy l®- 

I 15, w dzień —-23-28 stopni
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